Дело № 1-23/2019 (11801320030150138)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Междуреченск 25 февраля 2019 г.

Междуреченский городской суд в составе председательствующего 

судьи Шумовой Ю.Г.,

при секретаре: Мироновой Д.А.,

С участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора 

г. Междуреченска Кемеровской области ФИО1

защитника Васейкиной Н.Н. адвоката Некоммерческой организации «Кузнецкая коллегия адвокатов г. Новокузнецка» Кемеровской области № 42, представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ года

защитника Кулешова Е.А., адвоката Южно-Сибирской коллегии адвокатов № 42/375 представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимых ФИО2, ФИО3,

рассмотрев в открытом заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2 вны, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, 

в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО3 вны, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

В неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 2017 года неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, с целью систематического извлечения высоких материальных доходов, умышленно, из корыстных побуждений, разработало механизм незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Междуреченска Кемеровской области, согласно которого незаконный сбыт наркотических средств должен осуществляться с использованием 

<

данные изъяты> ресурсов информационно-телекоммуникационной сети Интернет, тем самым, исключая непосредственный контакт с потребителями наркотического средства.

Осуществляя преступный умысел, направленный на создание преступной группы, неустановленное лицо, находясь в неустановленном следствием месте, в неустановленное следствием время, но не позднее 2017 года, при неустановленных обстоятельствах подыскало и вовлекло в создаваемую им преступную группу: неустановленное следствием лицо, использующее 

<

данные изъяты> на которое возложило обязанность «менеджера по кадрам» - лица, поддерживающего связь с лицами готовыми и способными совершать преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств в роли «закладчиков», то есть с лицами, осуществляющими размещение наркотического средства в скрытых от посторонних людей местах – «закладках», а также неустановленное лицо, выступающее в 

<

данные изъяты> на которое возложило обязанность «оператора».

С целью реализации преступного умысла, в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее октября 2017 года, неустановленное лицо умышленно, согласно взятым на себя обязательствам по подбору и вовлечению участников группы, используя ИТС «Интернет», 

<

данные изъяты>», обещая высокие доходы в короткий период времени и, пробуждая стремление к наживе преступным путем, отправило ФИО2 вне, 

<

данные изъяты> в качестве «закладчика» наркотических средств. 

При вовлечении ФИО2 в совместную преступную деятельность неустановленное лицо использовало особенности ее личностных качеств, острую нужду в денежных средствах для обеспечения своего существования, стремление к личному обогащению преступным путем, пренебрежение к общепринятым морально-этическим нормам, способность и готовность действовать едино и согласованно под руководством неустановленного лица в интересах группы, при соблюдении конспиративности, разработанного плана для достижения единого преступного результата – незаконного сбыта наркотических средств с целью материального обогащения. 

Для облегчения совершения преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств и получения высокого материального дохода, в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее октября 2017 года, ФИО2, находясь на территории г.Новокузнецка Кемеровской области, сообщив ФИО3 вне, с которой находилась в дружеских отношениях и полностью доверяла ей, о высоких доходах в короткий период времени и, пробуждая стремление к наживе преступным путем, умышленно вовлекла ее в преступную деятельность. ФИО3, преследуя корыстные интересы, желая легкого и быстрого обогащения, осознавая преступный характер действий, полагая, что незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, исключающим непосредственный контакт с потребителями наркотического средства, затруднит выявление их преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, выразила ФИО2 свое согласие и готовность на участие в преступной деятельности совместно с ФИО2 и неустановленными лицами в качестве «закладчика».

ФИО2 и ФИО3, действующими в составе данной организованной группы в период с октября 2017 года по февраль 2018 года был совершен ряд умышленных, аналогичных по способу совершения, преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории г.Междуреченска, что причинило существенный вред охраняемым законодательством Российской Федерации общественным интересам, нравственности и здоровью населения г.Междуреченска, однако их преступная деятельность была пресечена в феврале 2018 года сотрудниками правоохранительных органов независимо от их воли и желания. 

ФИО2 вна совершила незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, не позднее 04.12.2017, неустановленное лицо, выполняющее роль «оператора», 

<

данные изъяты> отправило ФИО2, 

<

данные изъяты>, текстовое сообщение с указанием места тайника с наркотическим средством, расположенном на территории г. Новокузнецка, получив которое, в неустановленное следствием время, но не позднее 04.12.2017 ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, согласно отведенной ей роли «закладчика», умышленно, из корыстных побуждений, направленных на незаконное обогащение, не имея специального разрешения соответствующих органов, в нарушение ст.ст.14,20,21,23-25 Федерального Закона РФ от 8 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт наркотических средств в значительном размере, включенных на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в список 1 «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот, которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», посредством использования электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), прибыла к указанному месту, где незаконно, умышленно приобрела, забрав из тайника «закладки» наркотическое средство в значительном размере, 

<

данные изъяты> общей массой не менее 0,636 грамма, и, с целью последующего незаконного сбыта, перевезла в свою квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где, действуя согласованно с неустановленными лицами, группой лиц по предварительному сговору, получив указание от неустановленного лица, выполняющего роль «оператора», расфасовала указанное наркотическое средство для удобства незаконного сбыта в полимерный пакет «клип-бокс», обернув его изолентой, тем самым, приготовила его к последующему незаконному сбыту. После чего, в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 04.12.2017, ФИО2, действуя согласно указаниям неустановленного лица, выполняющего роль «оператора», прибыла в г. Междуреченск с вышеуказанным наркотическим средством, где действуя умышленно, совместно с неустановленными лицами, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ей роли «закладчика», разместила вышеуказанное наркотическое средство в малозаметном месте - тайнике «закладке» - 

<

адрес>. После чего записала в имеющийся у нее сотовый телефон информацию с координатами размещенного на участке местности тайника с «закладкой» наркотического средства, осуществила на мобильный телефон фотографирование его местонахождения, и, не позднее 20 часов 00 минут 04.12.2017, находясь в неустановленном следствием месте на территории Кемеровской области, 

<

данные изъяты> передала информацию об адресе с тайником «закладкой» наркотического средства, отправив текстовое сообщение «оператору», 

<

данные изъяты> для последующего совместного незаконного сбыта. 

После чего, не позднее 20 часов 00 минут 04.12.2017 Свидетель №7 (приобретатель наркотического средства), 

<

данные изъяты> текстовое сообщение о желании приобретения наркотического средства, получив которое не позднее 20 часов 00 минут 04.12.2017 неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и иным неустановленным лицом «оператором», отправило Свидетель №7 посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), 

<

данные изъяты> текстовое сообщение о возможности продажи наркотического средства, его стоимости и способе оплаты, путем перевода денежных средств на лицевой счет 

<

данные изъяты> Не позднее 20 часов 00 минут 04.12.2017 Свидетель №7 перевел на лицевой счет денежные средства в сумме 2300 рублей, о чем отправил неустановленному лицу текстовое сообщение в интернет-мессенджере «Telegram».

В продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, не позднее 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и иным неустановленным лицом «оператором», находясь в неустановленном месте, отследив поступление денежных средств, отправило Свидетель №7 сообщение с фотографией и указанием координат места размещенного ФИО2 тайника с наркотическим средством в значительном размере, 

<

данные изъяты> массой не менее 0,636 грамма – 

<

адрес>. В тот же день, то есть 04.12.2017 в 20 часов 00 минут после приобретения наркотического средства Свидетель №7 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в Отдел МВД России по г. Междуреченску, расположенный по пр.Коммунистический, 32, где в ходе проведения личного досмотра вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Таким образом, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, умышленно, из корыстных побуждений, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), осуществили незаконный сбыт наркотического средства, 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,636 грамма, которая, которая в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером, так как превышает 0,2 грамма. 

Кроме того, ФИО2 вна совершила незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах:

не позднее 29.12.2017, неустановленное лицо, выполняющее роль «оператора», 

<

данные изъяты>, отправило ФИО2, 

<

данные изъяты> текстовое сообщение с указанием места тайника с наркотическим средством, расположенном на территории г. Новокузнецка, получив которое, в неустановленное следствием время, но не позднее 29.12.2017 ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, согласно отведенной ей роли «закладчика», умышленно, из корыстных побуждений, направленных на незаконное обогащение, не имея специального разрешения соответствующих органов, в нарушение ст.ст.14, 20, 21, 23-25 Федерального Закона РФ от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт наркотических средств в значительном размере, включенных на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в список 1 «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот, которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», посредством использования электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), прибыла к указанному месту, где незаконно, умышленно приобрела, забрав из тайника «закладки» наркотическое средство в значительном размере, 

<

данные изъяты> общей массой не менее 0,901 грамма, и, с целью последующего незаконного сбыта, перевезла в свою квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где, действуя согласованно с неустановленными лицами, группой лиц по предварительному сговору, получив указание от неустановленного лица, выполняющего роль «оператора», расфасовала указанное наркотическое средство для удобства незаконного сбыта в полимерный пакет «клип-бокс», обернув его изолентой, тем самым, приготовила его к последующему незаконному сбыту. После чего, в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 29.12.2017, ФИО2, действуя согласно указаниям неустановленного лица, выполняющего роль «оператора», прибыла в г. Междуреченск с вышеуказанным наркотическим средством, где действуя умышленно, совместно с неустановленными лицами, согласно отведенной ей роли «закладчика», разместила вышеуказанное наркотическое средство в малозаметном месте - тайнике «закладке» - 

<

адрес>. После чего записала в имеющийся у нее сотовый телефон информацию с координатами размещенного на участке местности тайника с «закладкой» наркотического средства, осуществила на мобильный телефон фотографирование его местонахождения, и, не позднее 12 часов 00 минут 29.12.2017, находясь в неустановленном следствием месте на территории Кемеровской области, 

<

данные изъяты>, передала информацию об адресе с тайником «закладкой» наркотического средства, отправив текстовое сообщение «оператору», 

<

данные изъяты>, для последующего совместного незаконного сбыта. 

После чего, не позднее 12 часов 00 минут 29.12.2017 Свидетель №10 (приобретатель наркотического средства), 

<

данные изъяты> текстовое сообщение о желании приобретения наркотического средства, получив которое не позднее 12 часов 00 минут 29.12.2017 неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и иным неустановленным лицом «оператором», отправило Свидетель №10 посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), 

<

данные изъяты> текстовое сообщение о возможности продажи наркотического средства, его стоимости и способе оплаты, путем перевода денежных средств на лицевой счет - №. Не позднее 12 часов 00 минут 29.12.2017 Свидетель №10 перевела на вышеуказанный лицевой счет денежные средства в сумме 900 рублей, о чем отправила неустановленному лицу текстовое сообщение 

<

данные изъяты>

В продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, не позднее 12 часов 00 минут 29.12.2017 неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и иным неустановленным лицом «оператором», отследив поступление денежных средств, отправило Свидетель №10 сообщение с фотографией и указанием координат места размещенного ФИО2 тайника с наркотическим средством в значительном размере, 

<

данные изъяты> массой не менее 0,901 грамма – 

<

адрес> В тот же день, то есть 29.12.2017 не позднее 12 часов 00 минут после приобретения наркотического средства Свидетель №10 была задержана сотрудниками полиции и доставлена в Отдел МВД России по г. Междуреченску, расположенный по пр.Коммунистический, 32, где в ходе проведения личного досмотра вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Таким образом, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, умышленно, из корыстных побуждений, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), осуществили незаконный сбыт наркотического средства, 

<

данные изъяты> массой не менее 0,901 грамма, которая, которая в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером, так как превышает 0,2 грамма. 

Кроме того, ФИО2 вна совершила незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах:

не позднее 09.01.2018, неустановленное лицо, выполняющее роль «оператора», 

<

данные изъяты> отправило ФИО2, 

<

данные изъяты>, текстовое сообщение с указанием места тайника с наркотическим средством, расположенном на территории г. Новокузнецка, получив которое, в неустановленное следствием время, но не позднее 09.01.2018 ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно отведенной ей роли «закладчика», умышленно, из корыстных побуждений, направленных на незаконное обогащение, не имея специального разрешения соответствующих органов, в нарушение ст.ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального Закона РФ от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт наркотических средств в значительном размере, включенных на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в список 1 «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот, которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», посредством использования электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), прибыла к указанному месту, где незаконно, умышленно приобрела, забрав из тайника «закладки» наркотическое средство в значительном размере, 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 0,251 грамма, и, с целью последующего незаконного сбыта, перевезла в свою квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом «оператором», группой лиц по предварительному сговору, получив указание от «оператора», расфасовала указанное наркотическое средство для удобства незаконного сбыта в полимерный пакет «клип-бокс», обернув его изолентой, тем самым, приготовила его к последующему незаконному сбыту. После чего, в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 09.01.2018, ФИО2, действуя умышленно, совместно с неустановленным лицом «оператором», согласно отведенной ей роли «закладчика», действуя согласно указаниям неустановленного лица, выполняющего роль «оператора», прибыла в г. Междуреченск с вышеуказанным наркотическим средством, где, действуя умышленно, разместила вышеуказанное наркотическое средство в малозаметном месте - 

<

адрес>. После чего записала в имеющийся у нее сотовый телефон информацию с координатами размещенного на участке местности тайника с «закладкой» наркотического средства, осуществила на мобильный телефон фотографирование его местонахождения, и, не позднее 12 часов 40 минут 09.01.2018, находясь в неустановленном следствием месте на территории Кемеровской области, 

<

данные изъяты> передала информацию об адресе с тайником «закладкой» наркотического средства, отправив текстовое сообщение «оператору», 

<

данные изъяты> для последующего совместного незаконного сбыта. 

После чего, не позднее 12 часов 40 минут 09.01.2018 Свидетель №13 (

<

данные изъяты>, текстовое сообщение о желании приобретения наркотического средства, получив которое не позднее 12 часов 40 минут 09.01.2018 неустановленное лицо «оператор», находясь в неустановленном месте, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, отправило Свидетель №13 посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), 

<

данные изъяты> текстовое сообщение о возможности продажи наркотического средства, его стоимости и способе оплаты, путем перевода денежных средств на лицевой счет – №. Не позднее 12 часов 40 минут 09.01.2018 Свидетель №13 перевел на вышеуказанный лицевой счет денежные средства в сумме 1200 рублей, о чем отправил неустановленному лицу текстовое сообщение 

<

данные изъяты>.

В продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, не позднее 12 часов 40 минут 09.01.2018 неустановленное лицо «оператор», действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, находясь в неустановленном месте, отследив поступление денежных средств, отправило Свидетель №13 сообщение с фотографией и указанием координат места размещенного ФИО2 тайника с наркотическим средством в значительном размере, 

<

данные изъяты> массой не менее 0,251 грамма – 

<

адрес>. В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ не позднее 12 часов 40 минут после приобретения наркотического средства Свидетель №13 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в Отдел МВД России по г. Междуреченску, расположенный по пр.Коммунистический, 32, где в ходе проведения личного досмотра вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Таким образом, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, умышленно, из корыстных побуждений, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), осуществили незаконный сбыт наркотического средства, 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,251 грамма, которая, которая в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером, так как превышает 0,2 грамма. 

Кроме того, ФИО2 вна и ФИО3 вна, каждая, совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, не доведенное до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

не позднее 3 часов 50 минут 06.02.2018, неустановленное лицо, выполняющее роль «оператора», реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, 

<

данные изъяты>, отправило ФИО2, 

<

данные изъяты> текстовое сообщение с указанием места тайника с наркотическим средством, расположенного на территории г.Новосибирска, получив которое, в неустановленное следствием время, но не позднее 03 часов 50 минут 06.02.2018, ФИО2 совместно с ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, согласно отведенной им роли «закладчиков», умышленно, из корыстных побуждений, направленных на незаконное обогащение, не имея специального разрешения соответствующих органов, в нарушение ст.ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального Закона РФ от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт наркотических средств в особо крупном размере, включенных на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в список 1 «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот, которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», посредством использования электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), прибыли к указанному месту, где умышленно, незаконно приобрели, забрав из тайника «закладки» наркотическое средство в особо крупном размере, 

<

данные изъяты> общей массой не менее 584,72 грамма, и, с целью последующего незаконного сбыта, на попутном транспорте перевезли в принадлежащую ФИО2 квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где, действуя совместно и согласовано между собой и неустановленными лицами, группой лиц по предварительному сговору, получив указание от неустановленного лица, выполняющего роль «оператора», расфасовали часть вышеуказанного наркотического средства, упаковав для удобства незаконного сбыта в полимерные пакеты «клип-бокс», обернув их изолентой, тем самым, приготовили его к последующему незаконному сбыту.

После чего, не позднее 03 часов 50 минут 06.02.2018, ФИО2 совместно с ФИО3, действуя согласно указаниям неустановленного лица, выполняющего роль «оператора», прибыв в 

<

адрес> с частью ранее расфасованного наркотического средства общей массой не менее 82,547 грамма, арендовали квартиру, расположенную по 

<

адрес>, в которой, действуя согласованно с неустановленными лицами, группой лиц по предварительному сговору, умышленно, незаконно хранили вышеуказанное наркотическое средство с целью последующего совместного незаконного сбыта. 

После чего не позднее 03 часов 50 минут 06.02.2018 ФИО2 совместно с ФИО3, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной им роли «закладчиков», по указанию неустановленного лица, выполняющего роль «оператора», разместили часть вышеуказанного наркотического средства в крупном размере общей массой 19,463 грамма в малозаметных местах - тайниках «закладках» на территории г. Междуреченска, а именно:

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,436 грамма – 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,468 грамма – 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,352 грамма – 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,293 грамма – 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,274 грамма – 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,301 грамма – 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,231 грамма – 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,352 грамма – 

<

адрес>

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,469 грамма – 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,307 грамма – 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,239 грамма – 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,551 грамма – 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,323 грамма – 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,377 грамма – 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,401 грамма – 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,365 грамма – 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,376 грамма – 

<

адрес>

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,447 грамма – 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,479 грамма – 

<

адрес>

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,450 грамма – 

<

адрес>

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,320 грамма – 

<

адрес>

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,315 грамма – 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,392 грамма – 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,414 грамма – 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,352 грамма – 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,249 грамма – 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,387 грамма – 

<

адрес>

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,318 грамма – 

<

адрес>

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,204 грамма – 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,318 грамма – 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,491 грамма – 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,309 грамма – 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,284 грамма – 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,374 грамма – 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,456 грамма – 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,429 грамма – 

<

адрес>

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,302 грамма – 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,518 грамма – 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,422 грамма – 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,260 грамма – 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,239 грамма – 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,351 грамма – 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,249 грамма – 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,402 грамма – 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,293 грамма – 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,271 грамма – 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,333 грамма – 

<

адрес>;

- наркотическое средство массой 0,176 грамма – 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,312 грамма – 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,374 грамма – 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,318 грамма – 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,455 грамма – 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,434 грамма – 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,348 грамма – 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,303 грамма – 

<

адрес>.

Оставшееся вышеуказанное наркотическое средство в особо крупном размере общей массой 565,257 грамма ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 и другими неустановленными лицами, продолжили умышленно, незаконно хранить непосредственно при себе и в своих квартирах, а именно:

- наркотическое средство в крупном размере общей массой 14,317 грамма - 

<

адрес> ФИО3;

- наркотическое средство в крупном размере общей массой 48,767 грамма – 

<

адрес>;

- наркотическое средство в особо крупном размере общей массой 502,173 грамма – 

<

адрес>, принадлежащей ФИО2 

Однако, достичь желаемого преступного результата, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере общей массой 584,72 грамма, ФИО2 и ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, не смогли по не зависящим от их воли и желания обстоятельствам, так как приготовленное к незаконному сбыту вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов при проведении на территории г. Междуреченска и г. Новокузнецка оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий, а именно: 

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,436 грамма в период с 07 часов 20 минут до 07 часов 25 минут 06.02.2018 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,468 грамма в период с 07 часов 35 минут до 07 часов 40 минут 06.02.2018 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,455 грамма в период с 07 часов 50 минут до 07 часов 55 минут 06.02.2018 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» – 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,392 грамма в период с 08 часов 05 минут до 08 часов 15 минут 06.02.2018 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» – 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,414 грамма в период с 08 часов 20 минут до 08 часов 30 минут 06.02.2018 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,352 грамма в период с 08 часов 35 минут до 08 часов 45 минут 06.02.2018 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,447 грамма в период с 08 часов 50 минут до 08 часов 55 минут 06.02.2018 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,376 грамма в период с 09 часов 00 минут до 09 часов 05 минут 06.02.2018 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,479 грамма в период с 09 часов 10 минут до 09 часов 15 минут 06.02.2018 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,450 грамма в период с 09 часов 20 минут до 09 часов 25 минут 06.02.2018 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,320 грамма в период с 09 часов 30 минут до 09 часов 35 минут 06.02.2018 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,315 грамма в период с 09 часов 40 минут до 09 часов 45 минут 06.02.2018 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,249 грамма в период с 09 часов 50 минут до 09 часов 55 минут 06.02.2018 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,318 грамма в период с 10 часов 00 минут до 10 часов 05 минут 06.02.2018 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» – 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,374 грамма в период с 10 часов 10 минут до 10 часов 15 минут 06.02.2018 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,434 грамма в период с 10 часов 20 минут до 10 часов 25 минут 06.02.2018 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,348 грамма в период с 10 часов 30 минут до 10 часов 35 минут 06.02.2018 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» – 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,303 грамма в период с 10 часов 40 минут до 10 часов 45 минут 06.02.2018 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» – 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,422 грамма в период с 10 часов 50 минут до 10 часов 55 минут 06.02.2018 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,518 грамма в период с 11 часов 00 минут до 11 часов 05 минут 06.02.2018 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,302 грамма в период с 11 часов 05 минут до 11 часов 10 минут 06.02.2018 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,429 грамма в период с 11 часов 15 минут до 11 часов 20 минут 06.02.2018 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,374 грамма в период с 11 часов 25 минут до 11 часов 30 минут 06.02.2018 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,456 грамма в период с 11 часов 35 минут до 11 часов 40 минут 06.02.2018 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,239 грамма в период с 11 часов 45 минут до 11 часов 50 минут 06.02.2018 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,293 грамма в период с 11 часов 55 минут до 12 часов 00 минут 06.02.2018 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,352 грамма в период с 12 часов 05 минут до 12 часов 10 минут 06.02.2018 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» – 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,274 грамма в период с 12 часов 15 минут до 12 часов 20 минут 06.02.2018 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,301 грамма в период с 12 часов 25 минут до 12 часов 30 минут 06.02.2018 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,231 грамма в период с 12 часов 35 минут до 12 часов 40 минут 06.02.2018 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,352 грамма в период с 12 часов 45 минут до 12 часов 50 минут 06.02.2018 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,469 грамма в период с 12 часов 55 минут до 13 часов 00 минут 06.02.2018 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,307 грамма в период с 13 часов 05 минут до 13 часов 10 минут 06.02.2018 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,239 грамма в период с 13 часов 15 минут до 13 часов 20 минут 06.02.2018 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,551 грамма в период с 13 часов 25 минут до 13 часов 30 минут 06.02.2018 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,323 грамма в период с 13 часов 35 минут до 13 часов 40 минут 06.02.2018 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» – 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,377 грамма в период с 13 часов 45 минут до 13 часов 50 минут 06.02.2018 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» – 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,401 грамма в период с 13 часов 55 минут до 14 часов 00 минут 06.02.2018 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,365 грамма в период с 14 часов 05 минут до 14 часов 10 минут 06.02.2018 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,387 грамма в период с 14 часов 15 минут до 14 часов 20 минут 06.02.2018 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - 

<

адрес>

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,318 грамма в период с 14 часов 25 минут до 14 часов 30 минут 06.02.2018 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,402 грамма в период с 14 часов 35 минут до 14 часов 40 минут 06.02.2018 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - 

<

адрес>

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,204 грамма в период с 14 часов 45 минут до 14 часов 50 минут 06.02.2018 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,318 грамма в период с 14 часов 55 минут до 15 часов 00 минут 06.02.2018 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,491 грамма в период с 15 часов 05 минут до 15 часов 10 минут 06.02.2018 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,309 грамма в период с 15 часов 15 минут до 15 часов 20 минут 06.02.2018 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,284 грамма в период с 15 часов 35 минут до 15 часов 40 минут 06.02.2018 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,312 грамма в период с 15 часов 45 минут до 15 часов 50 минут 06.02.2018 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - 

<

адрес>;

- наркотическое средство массой 0,176 грамма в период с 15 часов 55 минут до 16 часов 00 минут 06.02.2018 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» – 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,333 грамма в период с 16 часов 05 минут до 16 часов 10 минут 06.02.2018 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,271 грамма в период с 16 часов 15 минут до 16 часов 20 минут 06.02.2018 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,293 грамма в период с 16 часов 25 минут до 16 часов 30 минут 06.02.2018 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,351 грамма в период с 16 часов 35 минут до 16 часов 40 минут 06.02.2018 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,249 грамма в период с 16 часов 45 минут до 16 часов 50 минут 06.02.2018 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере массой 0,260 грамма в период с 16 часов 55 минут до 17 часов 00 минут 06.02.2018 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - 

<

адрес>;

- наркотическое средство в крупном размере общей массой 14,317 грамма в период с 17 часов 50 минут до 18 часов 00 минут 06.02.2018 в ходе проведения личного досмотра ФИО3;

- наркотическое средство в крупном размере общей массой 48,767 грамма ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 55 минут до 19 часов 25 минут в ходе проведения обыска в арендованной квартире, расположенной по 

<

адрес> - по месту временного проживания ФИО2 и ФИО3;

- наркотическое средство в особо крупном размере общей массой 502,173 грамма ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 05 минут до 01 часа 00 минут в ходе проведения обыска в квартире, расположенной по 

<

адрес>, принадлежащей ФИО2

Подсудимая ФИО2 вна в судебном заседании вину признала и пояснила, что в октябре 2017 года она стала нуждаться в деньгах, так как не работала. При просмотре чата в 

<

адрес>» вместе с подругой ФИО3, которая также, как и она нуждалась в деньгах, нашли объявление с предложением работы курьером с предварительным внесением залога 3000 рублей. Подробностей о работе не было. Они перевели нужную сумму на указанный 

<

данные изъяты> После внесения залога, пришло сообщение от этого же оператора с указанием адреса, где им нужно забрать «закладку» с наркотиками, которые нужно будет разложить в разных местах г.Междуреченска с указанием координат и фотографий места, которые нужно было затем отправить оператору 

<

данные изъяты> После первого раза им периодически стали делать закладки: сначала 1-2 раза в неделю, а затем чаще и в большем количестве доз, которые она совместно с ФИО3 раскладывали в разных местах 

<

адрес>. За одну закладку они получали 200 рублей. Денежные средства переводили им 

<

данные изъяты>. Полученные денежные средства делили поровну и тратили их на личные нужды. Место размещения закладок с наркотиками определяли самостоятельно. С Свидетель №7 она не знакома. Делала ли она закладку с наркотическим средством, которое было изъято у него 04.12.2017 в ходе личного досмотра, не помнит. С Свидетель №10 она также не знакома. Делала ли она закладку с наркотическим средством, которое было изъято у Свидетель №10 ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра, не помнит. С Свидетель №13 она не знакома. Делала ли она закладку с наркотическим средством, которое было изъято у Свидетель №13 09.01.2018 в ходе личного досмотра, не помнит. Вся информация о сделанных ею закладках содержится в ее сотовом телефоне «Самсунг», который был у нее изъят в ходе личного досмотра 06.02.2018. В декабре 2017 года она с ФИО3 не общалась, в связи с чем, ФИО3 не ездила с ней в г.Междуреченск и не делала с ней закладки с наркотиком. В начале января 2018 года 

<

данные изъяты> ей пришло сообщение от оператора 

<

данные изъяты>, в котором был указан адрес в г. Новосибирске, где необходимо было забрать сверток, а затем привести его в г.Новокузнецк для дальнейшей фасовки и расклада в г.Междуреченске. Адрес закладки в г.Новосибирске не помнит. В г.Новосибирск она с ФИО3 приехала на машине такси. В указанном месте они обнаружили прозрачный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, которое затем привезли в принадлежащую ей квартиру по 

<

адрес>. Затем, следуя указаниям оператора, расфасовали часть наркотика на дозы: по 0,3 грамма, 0,5 грамма и 1 грамм. В зависимости от веса пакетик с наркотиком они вместе с ФИО3 обворачивали изолентой: 0,3 грамма – синего или желтого цвета, 0,5 – красного цвета, 1-черного цвета. Количество сделанных свертков не помнит. Оставшийся, не расфасованный наркотик, хранили на балконе вышеуказанной квартиры. 05.02.2018 утром, она вместе с ФИО3 приехала на электричке в г.Междуреченск для раскладки. В г.Междуреченске они сняли на сутки квартиру по 

<

адрес> В 14 часов они взяли с собой 50 доз по 0,3 грамма (синие) и пошли делать закладки. ФИО3 раскладывала, а она фотографировала и ставила координаты. Разложив 50 штук, они вернулись в вышеуказанную квартиру. В начале первого часа ночи 06.02.2018 она вместе с ФИО3 взяли еще 50 доз по 0,5 грамма, и пошли делать закладки. Сколько сделали закладок, не помнит, но не более 10 штук, после чего были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в отдел полиции г.Междуреченска, где были досмотрены сотрудником полиции- женщиной в присутствии двух понятых – ранее незнакомых им женщин. В ходе досмотра у них были обнаружены принадлежащие им сотовые телефоны. В содеянном раскаивается

Подсудимая ФИО3 вна в судебном заседании вину признала в полном объёме, не оспаривала обстоятельства совершения преступления, пояснила, что в сентябре-октябре 2017 года она со своей подругой ФИО2 

<

данные изъяты> увидели объявление от администратора магазина, название не помнит, с предложением работы курьером с залогом 3000 рублей. Они нуждались в денежных средствах, поэтому и написали администратору сообщение, в котором спросили, нужны ли еще курьеры. Им пришло ответное сообщение положительного характера, в котором также было указано о необходимости внесения залога 3000 рублей с указанием 

<

данные изъяты>, на который нужно было перевести денежные средства. В этот же день они сложились с ФИО4 деньгами и перевели их на 

<

данные изъяты>». После перевода пришло сообщение с подтверждением поступления денег, а также о том, чтобы они ожидали «работу», которая, как пояснил администратор, будет связана с раскладкой «тайников» с наркотиками, с последующим указанием их координат и фотографий. После размещения закладок с наркотиками, координаты и фотографии они должны были отправлять оператору 

<

данные изъяты>. Через несколько дней администратор посредством 

<

данные изъяты> скинул адрес оптовой «закладки» с наркотическим средством, которые они должны были разложить на терртории г.Междуреченска. Местонахождение данной закладки не помнит, но в данной закладке было 5 свертков изоленты. За каждую закладку им платили 150-200 рублей, от чего зависела сумма, не знает. После этого, оптовые закладки они получали сначала раз в неделю, а затем чаще, один раз в четыре дня. Также увеличивалось и количество закладок. Денежные средства от выполненного объема работ переводили им 

<

данные изъяты>, привязанный к телефонному номеру ФИО4 – №. Полученные деньги они делили пополам, которые тратили на личные нужды. В начале января 2018 года 

<

данные изъяты> скинул Вяткиной адрес оптовой закладки в г.Новосибирске, адрес не помнит. В сообщении было указано, что в закладке находится полиэтиленовый пакет с наркотиком, который они должны были сами расфасовать и сделать «закладки» в г.Междуреченске. После чего она вместе с ФИО4 на машине такси приехали в г.Новосибирск, где в указанном оператором месте обнаружили сверток скотча, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвет. Данный наркотик они на такси привезли в 

<

адрес>, принадлежащую ФИО4, где часть привезенного наркотического средства совместно с ФИО4 расфасовали на разовые дозы – полимерные пакетики весом по 0,3, 0,5 и 1 грамм, которые, в зависимости от веса, обернули изолентой разных цветов: 0,3- синего цвета, 0,5- красного, 1 – черного. Для взвешивания использовали электронные весы. Оставшуюся не расфасованную часть наркотического средства хранили на балконе в указанной квартире. 05.02.2018 на электричке в 8 часов 14 часов она вместе с ФИО4 выехали в г.Междуреченск с целью расклада закладок с наркотиком. С собой у них находилось 150 доз и 6 свертков, в каждом из которых находилось по 15. По приезду в г.Междуреченск, они арендовали квартиру на сутки по 

<

адрес>. В этот же день в 14 часов она вместе с ФИО4 взяла 50 свертков синего цвета, которые затем разложили в разных местах г.Междуреченска. Она раскладывала закладки, а ФИО4 фиксировала координаты и фотографировала место закладки на свой сотовый телефон. Места закладок не помнит. Сделав закладки, они вернулись в вышеуказанную квартиру, где 

<

данные изъяты>» передали адреса сделанных закладок оператору. 06.02.2018 около 2 часов они взяли с собой еще 50 доз красного цвета и пошли делать с ФИО4 закладки. Наркотическое средство находилось при ней. Данные дозы они стали раскладывать в разных местах города. Сделав около 10 закладок, они были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в отдел полиции г.Междуреченска. Там в присутствии двух понятых – ранее незнакомых им женщин, они были досмотрены. В ходе досмотра у них были изъяты принадлежащие им сотовые телефоны, а, находящееся при ней, в левом ботинке, между подкладкой и меховой опушкой, наркотические средства обнаружены не были. В содеянном раскаивается.

Суд считает вину подсудимых ФИО2 и ФИО3 установленной, так как она подтверждается следующими доказательствами.

Вина подсудимой ФИО2 по преступлению, предусмотренному п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ по эпизоду факту незаконного сбыта наркотических средств Свидетель №7 04.12.2017 года подтверждается следующими доказательствами – показаниями свидетелей, оглашёнными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ:

- свидетель Свидетель №1 (т. 10, л.д.109) в ходе предварительного следствия пояснял, что 04.12.2017 года в 16 часов около 20 часов, находясь на службе в составе автопатруля № ОР ППСП, 

<

данные изъяты> были задержаны ранее незнакомые Свидетель №7 и Свидетель №5 Данным гражданам был задан вопрос о наличии при них запрещенных законом предметов или веществ. Свидетель №7 ответил, что у него при себе находится наркотическое средство 

<

данные изъяты> для личного употребления, в связи с чем он был доставлен в Отдел МВД России по г. Междуреченску для проведения личного досмотра. В присутствии двух понятых: Свидетель №3, Свидетель №4 был произведен досмотр Свидетель №7, в ходе которого в правом нижнем наружном кармане его куртки был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакетик, обмотанный изоляционной лентой, в котором находилось вещество серого цвета. Обнаруженное было упаковано в прозрачный полиэтиленовый мешок, горловина которого перевязана нитками и опечатана печатью «Для пакетов №» с пояснительной запиской. Также был составлен протокол личного досмотра, протокол об изъятии вещей и документов, отражающих ход и результат досмотра. Свидетель №7 пояснил, что наркотическое средство «соль» он приобрел для личного употребления 04.12.2017 года посредством перевода денежных средств в сумме 2300 рублей 

<

данные изъяты>;

- свидетель Свидетель №2 (т. 10, л.д. 131) в ходе предварительного следствия пояснял, что 04.12.2017 года около 20 часов 30 минут в Отдел МВД России по г. Междуреченску полицейским ОРППСП Отдела МВД России по г. Междуреченску Свидетель №1 для производства личного досмотра были доставлены: Свидетель №7 и Свидетель №5 Личный досмотр Свидетель №7 был произведен Свидетель №1 Им был проведен личный досмотр Свидетель №5 в присутствии двух понятых мужчин: Свидетель №3, Свидетель №4 В ходе досмотра у Свидетель №5 в правом нагрудном кармане куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон «№ в корпусе черного цвета. Обнаруженный телефон был упакован в полиэтиленовый пакет и опечатан;

- свидетель Свидетель №3 (т. 10, л.д. 128) в ходе предварительного следствия пояснял, что 04.12.2017 около 20 часов 30 минут он был приглашен сотрудниками полиции Отдела МВД России по г. Междуреченску участвовать понятым при производстве личного досмотра мужчины, представившемся Свидетель №7 Вместе с ним был приглащен второй понятой Свидетель №4 Перед началом личного досмотра сотрудник полиции предложил Свидетель №7 выдать имеющиеся у него запрещенные предметы и вещества, в том числе, наркотические. Свидетель №7 пояснил, что в правом нижнем наружном кармане его куртки находится наркотическое средство «соль», которое он приобрел для личного употребления 04.12.2017 

<

адрес>. Сотрудником полиции был произведен личный досмотр Свидетель №7, в ходе которого из правого нижнего наружного кармана его куртки изъял сверток изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с веществом серого цвета. Обнаруженное было упаковано в прозрачный полиэтиленовый мешок, который был опечатан печатью, где он и второй понятой и задержанный поставили свои подписи. Также они расписались в протоколе личного досмотра и в протоколе об изъятии вещей и документов, составленными сотрудниками полиции;

- свидетель Свидетель №4 (т. 10, л.д.130) в ходе предварительного следствия дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №3;

- свидетель Свидетель №5 (том 10 л.д. 129) в ходе предварительного следствия пояснял, что 04.12.2017 около 15 часов к ним в слесарную мастерскую, расположенную в 

<

адрес> в г.Междуреченске, пришел его знакомый Свидетель №7, который попросил поставить свой сотовый телефон на зарядку. Через некоторое время Свидетель №7 попросил у него попользоваться его сотовый телефоном, но с какой целью, не сказал. Он дал Свидетель №7 свой сотовый телефон «ALKATEL». Воспользовавшись телефоном, Свидетель №7 ушел из слесарной мастерской. Вернувшись минут через 10, пояснил, что их общий знакомый Свидетель №6 переслал на его (Свидетель №5) сотовый телефон фотографию с местом хранения «закладки» с наркотическим средством и попросил сходить вместе с ним. Он согласился, и в начале 20 часа 04.12.2017 они пришли 

<

адрес>», где Свидетель №7 отошел в сторону. Он дожидался его 

<

адрес>. Когда Свидетель №7 вернулся, они пошли обратно, но по пути к 

<

адрес> были остановлены сотрудниками полиции, которые задали им вопрос о наличии у них при себе запрещенных предметов и веществ. Свидетель №7 ответил, что при нем находится наркотическое средство 

<

данные изъяты> После чего они были доставлены в Отдел полиции г.Междуреченска, где он (Свидетель №5) в присутствии понятых – ранее незнакомых ему был досмотрен. В ходе досмотра из правого кармана его куртки был изъят сотовый телефон «ALKATEL» с сим-картой №, который упаковали в полиэтиленовый пакет и опечатали;

- свидетель Свидетель №6 (том 10 л.д. 138) в ходе предварительного следствия пояснял, что 04.12.2017 в 15 часов он находился в слесарной мастерской по 

<

адрес> у своего знакомого Свидетель №5 В это время пришел ранее не знакомый ему Свидетель №7, который попросил у него сотовый телефон, пояснив, что ему нужно воспользоваться сетью интернет. Он передал Свидетель №7 сотовый телефон 

<

данные изъяты> №. Затем, около 17 часов Свидетель №7 вновь попросил дать ему телефон и сообщил, что ему нужно выйти. Он передал Свидетель №7 свой сотовый телефон и последний ушел. Отсутствовал он около часа, а затем вернулся и отдал телефон. Для каких целей Свидетель №7 брал сотовый телефон, не знает. О том, что Свидетель №7 при помощи его сотового телефона приобрел наркотическое средство, не знал;

-свидетель Свидетель №7 (том 10 л.д. 142-143) в ходе предварительного следствия пояснял, что 04.12.2017 года в 15 часу он пришел в слесарную по 

<

адрес>, где находились его знакомые Свидетель №6 и Свидетель №5 Находясь в слесарной, он решил приобрести наркотическое средство «соль» для личного употребления. Так как его телефон был разряжен, он попросил Свидетель №6 написать сбытчику наркотического средства 

<

данные изъяты>. Свидетель №6 отправил смс-сообщение на номер сотового телефона с просьбой продать 

<

данные изъяты>. Ему пришло ответное сообщение с номером телефона, на который нужно было перевести денежные средства за приобретаемый наркотик. После этого через платежный терминал 

<

адрес>, перевел 2300 рублей 

<

данные изъяты> После перевода денег, на сотовый телефон Свидетель №6 пришло сообщение с указанием места закладки и фотографией местности, которую он переслал на сотовый телефон Свидетель №5, так как ему нужно было отдать сотовый телефон Свидетель №6. Затем он вернулся в 

<

данные изъяты>, где в телефоне Свидетель №5 посмотрел по карте местонахождение закладки, а именно 

<

адрес>. После этого попросил Свидетель №5 сходить с ним и в этот же день, около 20 часов они пришли на указанное место, где он нашел сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился полиэтиленовый мешочек 

<

данные изъяты>, который положил в наружный правый карман своей куртки. Когда они шли 

<

адрес> были задержаны сотрудниками полиции, которым он сразу же сказал, что у него в кармане имеется наркотическое средство 

<

данные изъяты> Затем они были доставлены в Отдел полиции г.Междуреченска, где в присутствии понятых он был досмотрен. В ходе досмотра приобретенное им наркотическое средство было изъято, упаковано, всё подписано; 

Вина подсудимой ФИО2 по преступлению, предусмотренному п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ по факту незаконного сбыта наркотических средств Свидетель №10 29.12.2017 года подтверждается следующими доказательствами – показаниями свидетелей, показания которых оглашены в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ:

-свидетель Свидетель №8 (т. 10, л.д. 226-228) в ходе предварительного следствия поясняла, что 29.12.2017 года около 12 часов она была приглашена сотрудниками полиции в Отдел МВД России по г. Междуреченску присутствовать понятой при производстве личного досмотра женщины. Также была приглашена вторая понятая – ранее незнакомая ей Свидетель №9 В кабинете сотрудник полиции – женщина задала вопрос задержанной – ранее не знакомой ей Свидетель №10 о наличии при ней запрещённых законом предметов или веществ. Свидетель №10 пояснила, что у нее при себе имеется наркотическое средство 

<

данные изъяты> которое она приобрела для личного употребления 29.12.2017 в утреннее время за 900 рублей бесконтактным способом посредством сети Интернет (через телефон), через 

<

данные изъяты>, установленное в ее сотовом телефоне. Со слов Свидетель №10 денежные средства перевела на номер электронной платежной системы №. Затем Свидетель №10 была досмотрена. В ходе досмотра в ее сумочке был обнаружен полимерный пакетик типа «клип-бокс», края пакета были проклеены полимерной пленкой (скотч лента) желтого цвета. В пакетике находилось вещество белого цвета. Также у задержанной был изъят сотовый телефон «Леново» в корпусе белого цвета, в котором находилась сим-карта оператора связи «Мегафон». Обнаруженное было изъято и упаковано в разные прозрачные пакеты, края которых прошиты нитями белого цвета, концы нитей проклеены и опечатаны оттиском круглой печати «Для пакетов № 1», где они все поставили свои подписи. Также были составлены протокол личного досмотра, протокол об изъятии вещей и документов, отражающих ход и результат досмотра Свидетель №10, где они поставили свои подписи;

- свидетель Свидетель №9 (т. 10, л.д. 229-230) в ходе предварительного следствия дала показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №8;

- свидетель Свидетель №10 (т. 13, л.д. 38-39) в ходе предварительного следствия поясняла, что 29.12.2017 она для личного употребления решила приобрести наркотическое вещество «соль», которое можно приобрести через 

<

данные изъяты> В этот же день, около 09 часов 20 минут со своего сотового телефона «Lenovo» в 

<

данные изъяты> о желании приобрести наркотическое средство. Получив ответное сообщение, она выбрала наркотическое вещество «

<

данные изъяты> стоимостью 900 рублей. После чего ей пришло сообщение № Она написала указанный комментарий, подтвердив, таким образом, что приобретает наркотическое средство. Затем через терминал 

<

адрес>, на указанный выше номер киви-кошелька перевела 900 рублей. После перевода ей пришло сообщение с адресом закладки с наркотическим веществом «

<

адрес>. Она на своем сотовом телефоне включила 

<

адрес> нашла «сверток» - полимерный пакет в виде «клип-бокса», перевязанный изолированной лентой желтого цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество бежевого цвета. Положив сверток с наркотиком в свою сумку, села на такси и приехала к дому 

<

адрес>, где была задержана сотрудниками полиции и доставлена в Отдел полиции г. Междуреченска, где в присутствии двух понятых приобретённое ею наркотическое средство, а также сотовый телефон, посредством которого она приобрела наркотическое средство, были изъяты;

Вина подсудимой ФИО2 по преступлению, предусмотренному п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ по эпизоду по факту незаконного сбыта наркотических средств Свидетель №13 09.01.2018 года подтверждается следующими доказательствами – показаниями свидетелей, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ:

-свидетель Свидетель №11 (т. 10, л.д. 183) в ходе предварительного следствия пояснял, что 09.01.2018 около 12 часов 30 минут он был приглашен в Отдел МВД России по г. Междуреченску для участия в качестве понятого при проведении личного досмотра ранее незнакомого мужчины. Вместе с ним был приглашен второй понятой Свидетель №12 Они согласились, и прошли в кабинет №, где находился задержанный – ранее незнакомый им Свидетель №13 В их присутствии сотрудник полиции задал Свидетель №13 вопрос о наличии при нем запрещенных законом предметов или веществ. Свидетель №13 ответил, что при нем имеется наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Затем был проведен его личный досмотр, в ходе которого в левом заднем кармане его штанов был обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом бежевого цвета и сотовый телефон «Dexp» с сим-картами операторов сотовой связи «Теле-2» и «Yota». Свидетель №13 пояснил, что сверток с наркотическим средством он приобрел 

<

адрес> 09.01.2018 для личного употребления, предварительно перечислив 1200 рублей на платежную систему киви-кошелек №. Переписку о приобретении наркотического средства вел через 

<

данные изъяты> в своем сотовом телефоне. После перевода денежных средств ему пришло сообщение с указанием адреса «закладки». Обнаруженное у Свидетель №13 было изъято и упаковано в отдельные полиэтиленовые пакеты, опечатано. По окончании досмотра сотрудником полиции был составлен протокол досмотра и протокол об изъятии вещей. Протоколы были подписаны всеми участвующими лицами. Замечаний не поступило;

- свидетель Свидетель №12 (т. 12, л.д. 15-17) в ходе предварительного следствия дала показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №11 (т. 10, л.д. 182);

- свидетель Свидетель №13 (т. 13, л.д. 40-41) в ходе предварительного следствия пояснял, что 09.01.2018 он решил приобрести для личного употребления наркотическое средство. С этой целью в своем сотовом телефоне «DEXP» 

<

данные изъяты> и написал сообщение с вопросом о наличии товара (наркотического средства) и его стоимости. В ответ пришло сообщение с наименованием товара и его стоимости. После чего он оформил заказ на приобретение наркотического средства – «быстрый», стоимостью 1200 рублей за 0,5 грамма. Ему пришло сообщение с номером 

<

данные изъяты>, на который он перевел 1200 рублей, после перевода которых пришло сообщение с указанием координат места тайника с закладкой - 

<

адрес>. Получив сообщение, он приехал в указанное место, где в снегу нашел пакетик с красной полоской. Содержимое пакетика не смотрел, но знал, что внутри находится наркотическое средство. Найденный пакетик с веществом положил в левый задний карман штанов черного цвета и пошел в сторону города. Однако возле 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел полиции г. Междуреченска, где в присутствии двух понятых наркотическое средство было у него изъято. Также был изъят сотовый телефон «DEXP», посредством которого он вел переписку о приобретении наркотического средства. Сверток с содержимым веществом и сотовый телефон были упакованы в разные полимерные пакеты и опечатаны;

- свидетель Свидетель №14 (т. 10, л.д. 181) в ходе предварительного следствия пояснял, что Свидетель №13 приходится ему братом. 09.01.2018 около 11 часов Свидетель №13 предложил съездить с ним по его личным делам. Он согласился, и они в маршрутном автобусе поехали 

<

адрес>. В автобусе Свидетель №13 рассказал, что со своего сотового телефона через мобильное приложение «Телеграм» оформил заказ на приобретение наркотического средства, перевел 1200 рублей и ему пришло смс-сообщение с указанием адреса места закладки – 

<

адрес>. Доехав до автобусной остановки 

<

адрес>, они вышли из автобуса, и пошли 

<

адрес>, Свидетель №13 нашел и забрал полиэтиленовый пакет с красной полоской, с порошкообразным веществом бежевого цвета внутри, который положил в левый задний карман своих штанов. После этоого они пошли в сторону города, но были задержаны сотрудниками полиции, которые спросили, имеют ли они при себе запрещенные законом предметы и вещества. Свидетель №13 сразу же пояснил, что у него имеется наркотическое средство, которое он приобрел для личного употребления. Они были доставлены в отдел полиции г. Междуреченска, где приобретенное Свидетель №13 наркотическое средство и сотовый телефон были изъяты;

Вина подсудимой ФИО2 и подсудимой ФИО3 по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ подтверждается следующими доказательствами - показаниями свидетелей, оглашёнными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ:

- свидетеля Свидетель №15 (том 12, л.д.13-14), пояснявшей в ходе предварительного следствия, что 06.02.2018 около 18 часов она была приглашена сотрудниками полиции присутствовать понятой при проведении личного досмотра. Она согласилась. Вместе с ней была приглашена вторая понятая – ранее незнакомая ей Свидетель №16 Сотрудники полиции разъяснили им права и обязанности понятых, которые были понятны. Затем они прошли в кабинет на втором этаже отдела полиции г.Междуреченска, номер кабинета не помнит. Там находилась задержанная – ранее незнакомая ей ФИО3, которая, как пояснили сотрудники полиции, подозревается в незаконном хранении наркотиков. Затем сотрудник полиции – женщина задала ФИО3 вопрос о наличии при ней запрещенных законом предметов или веществ. Задержанная пояснила, что 

<

данные изъяты> находится запрещенное вещество синтетического происхождения, которое она приобрела 

<

адрес> для дальнейшего сбыта на территории г. Междуреченска. Затем в ее присутствии и второй понятой задержанная была досмотрена и, в ходе досмотра, 

<

данные изъяты> было обнаружено 34 свертка в изоленте красного цвета, в каждом из которых находился полиэтиленовый мешочек с порошкообразным веществом светлого цвета. Обнаруженное было изъято, упаковано в полиэтиленовый пакет, горловина которого завязана нитками, концы которых опечатаны оттиском круглой печати «Для пакетов №», где она, вторая понятая и задержанная поставили свои подписи. Также сотрудник полиции составила протокол личного досмотра, протокол об изъятии вещей и документов, отражающих ход и результат досмотра. С составленными протоколами все были знакомлены. Замечаний по их составлению, содержанию ни от кого не поступило. В данных протоколах они все расписались. При проведении личного досмотра мужчины не присутствовали;

- свидетеля Свидетель №16, которая в ходе предварительного следствия дала аналогичные показания, показаниям свидетеля Свидетель №15 (том 13, л.д. 3-4); 

- свидетеля Свидетель №17 (том 12, л.д. 18-21), пояснявшего в ходе предварительного следствия, что 06.02.2018 около 7 часов он был приглашен сотрудниками полиции присутствовать понятым при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Вместе с ним был приглашен второй понятой – Свидетель №18 Сотрудники полиции пояснили, что данное оперативное – розыскное мероприятие поводится с целью обнаружения и изъятия закладок «тайников» с наркотическим средством «соль» на территории г.Междуреченска. Также сотрудники полиции разъяснили им права и обязанности понятых, которые были понятны. Затем они вместе с сотрудниками полиции проехали к дому 

<

адрес>, был обнаружен сверток изоленты красного цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик «клип-бокс» с порошкообразным веществом светлого цвета. Далее они проехали к дому 

<

адрес>, был обнаружен сверток изоленты красного цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Далее они с сотрудниками полиции проехали к 

<

адрес>, где было обнаружено и изъято: 

<

адрес>; 

<

адрес> – сверток изоленты синего цвета; 

<

адрес> – сверток изоленты синего цвета; 

<

адрес> – сверток изоленты синего цвета; 

<

адрес> – сверток изоленты синего цвета; 

<

адрес> – сверток изоленты синего цвета; 

<

адрес> – сверток изоленты синего цвета; 

<

адрес> – сверток изоленты синего цвета; 

<

адрес> – сверток изоленты синего цвета; 

<

адрес> – сверток изоленты синего цвета; 

<

адрес> – сверток изоленты синего цвета; 

<

адрес>, 

<

адрес> – сверток изоленты синего цвета. В каждом обнаруженном свертке находился полиэтиленовый пакетик «клип-бокс» с порошкообразным веществом светлого цвета. После чего, они проехали к 

<

адрес> – сверток изоленты красного цвета; 

<

адрес> – сверток изоленты красного цвета; 

<

адрес> – сверток изоленты красного цвета; 

<

адрес> – сверток изоленты 

<

адрес> возле распределительной коробки, расположенной с правого торца 

<

адрес> – сверток изоленты красного цвета; 

<

адрес> – сверток изоленты красного цвета; возле фонарного столба, расположенного возле 

<

адрес>, напротив магазина «Каравай» - сверток изоленты красного цвета; во дворе 

<

адрес>, с правой стороны 3-его подъезда, в снегу – сверток изоленты синего цвета. В каждом обнаруженном свертке изоленты находился полиэтиленовый пакетик «клип-бокс» с порошкообразным веществом светлого цвета. Далее, возле дерева, расположенного между домом №

<

адрес> – сверток изоленты синего цвета; 

<

адрес> – сверток изоленты синего цвета; 

<

адрес> – сверток изоленты синего цвета; 

<

адрес> – сверток изоленты синего цвета; 

<

адрес> – сверток изоленты синего цвета. В каждом из обнаруженных свертков изоленты находился полиэтиленовый пакетик «клип-бокс» с порошкообразным веществом светлого цвета. Далее, 

<

адрес> – сверток изоленты синего цвета; 

<

адрес> – сверток изоленты синего цвета; 

<

адрес> – сверток изоленты синего цвета; 

<

адрес> – сверток изоленты синего цвета; возле куста, расположенного 

<

адрес> – сверток изоленты синего цвета. В каждом свертке находился полиэтиленовый пакетик «клип-бокс» с порошкообразным веществом светлого цвета. Далее, 

<

адрес> – сверток изоленты синего цвета; возле 

<

адрес> – сверток изоленты красного цвета; 

<

адрес> – сверток изоленты синего цвета; 

<

адрес> – сверток изоленты синего цвета; возле дерева, расположенного напротив 2-ого подъезда 

<

адрес> – сверток изоленты синего цвета; 

<

адрес> – сверток изоленты синего цвета; 

<

адрес> – сверток изоленты синего цвета; 

<

адрес> – сверток изоленты синего цвета; 

<

адрес> – сверток изоленты красного цвета; 

<

адрес> – сверток изоленты синего цвета; 

<

адрес> сверток изоленты синего цвета; 

<

адрес> – сверток изоленты синего цвета. В каждом обнаруженном свертке изоленты находился полиэтиленовый пакетик «клип-бокс» с порошкообразным веществом светлого цвета. Все обнаруженное было изъято и упаковано в отдельные полиэтиленовые пакетики, горловины которых перевязаны нитками, концы ниток опечатаны оттиском круглой печати «Для пакетов №», где он, второй понятой поставили свои подписи. После завершения ОРМ, они вместе с сотрудниками полиции проследовали в помещение отдела полиции г.Междуреченска, где сотрудники полиции оставили протоколы о проведенных оперативно-розыскных мероприятиях. С данными протоколами они были ознакомлены. В них было записано все верно. В протоколах он, второй понятой поставили свои подписи. Также в ходе проведения ОРМ сотрудниками полиции применялся фотоаппарат. Фототаблицы были также изготовлены и приложены к составленным протоколам;

- свидетеля Свидетель №18, который в ходе предварительного следствия дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №17 (том 12, л.д.22-25);

- свидетеля Свидетель №21, согласно которого она является 

<

данные изъяты>. Объявления по сдаче квартир она размещает на разных сайтах «Интернет». 05.02.2018 около 11-12 часов ей на сотовый телефон позвонила ранее незнакомая ей девушка, которая поинтересовалась свободными квартирами для аренды на сутки с возможным продлением. Она пояснила, что у нее есть свободная квартира по 

<

адрес>, а также указала стоимость – 1400 рублей за сутки. Девушка пояснила, что квартира и стоимость ее устраивает и, что она готова подъехать на квартиру прямо сейчас. Затем возле 

<

адрес> она встретилась с двумя ранее незнакомыми ей ФИО2 и ФИО3, которым показала квартиру. Квартира их устроила, и они передали ей денежные средства в сумме 1400 рублей, а также передали ей в залог паспорт гражданина РФ. На чье имя был паспорт, не помнит. На следующий день, т.е. 06.02.2018 утром ей на сотовый телефон позвонил мужчина, который представился начальником наркоконтроля Свидетель №19 Он попросил подъехать к квартире по 

<

адрес>, пояснив, что ФИО2 и ФИО3, которые проживали в вышеуказанной квартире, задержаны по подозрению в сбыте наркотиков, в связи с чем, в квартире могут находиться наркотики. Когда она приехала на место, в квартиру они не заходили, а Свидетель №19 при ней опечатал входную дверь квартиры. В этот же день вечером в ее присутствии, в присутствии понятых-соседей из 

<

адрес>, задержанных ФИО4 и ФИО3 был проведен обыск в квартире по вышеуказанному адресу. В ходе обыска 

<

данные изъяты> были обнаружены 50 свертков изоленты синего цвета, в каждом из которых находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. 

<

данные изъяты> обнаружено 6 свертков из скотча, в каждом из которых находилось 5 свертков изоленты красного цвета и 10 свертков – синего цвета. В каждом свертке находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. 

<

данные изъяты>, в которой находился один сверток изоленты синего цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. В ходе обыска ФИО4 и ФИО3 пояснили, что цвет изоленты зависит от веса фасовки наркотика: красные – 0,5 грамма, синие – 0,3 грамма. Обнаруженное было изъято, упаковано в разные полимерные пакетики, горловины которых перевязаны нитками, концы которых опечатаны оттиском круглой печати «Для пакетов №», где она, задержанные и понятые расписались. Также был составлен протокол, с которым они все были ознакомлены. В протоколе было записано все верно. В протоколе они все также поставили свои подписи (том 11, л.д. 155-157); 

-свидетеля Свидетель №20 (том 12, л.д. 7-9), пояснявшей в ходе предварительного следствия, что 06.02.2018 около 19 часов она с мужем Свидетель №20 были приглашены сотрудниками полиции присутствовать понятыми при проведении обыска в 

<

адрес>. Они согласились. Сотрудники полиции разъяснили им права и обязанности в качестве понятых, которые были им поняты. Затем они с сотрудниками полиции прошли к вышеуказанной квартире, где находились еще сотрудники полиции, а также ранее незнакомые ей ФИО2 и ФИО3 Также вместе с сотрудниками полиции была, как она поняла, хозяйка квартиры – ранее незнакомая ей Свидетель №21 Сотрудники полиции пояснили, что ФИО4 и ФИО3 задержаны по подозрению в незаконном сбыте наркотиков, в связи с чем, с целью обнаружения и изъятия наркотических средств, в квартире будет проведен обыск. Сотрудники полиции предъявили им всем постановление о проведении обыска в квартире, ознакомившись с которым ФИО4 и ФИО3 поставили в нем свои подписи. Затем они прошли в квартиру, где задержанным был задан вопрос о наличии в квартире запрещенных законом предметов или веществ. Они пояснили, что в квартире имеется наркотическое средство 

<

данные изъяты> для дальнейшего сбыта путем закладок. 

<

данные изъяты> обнаружено 50 свертков изоленты синего цвета, в каждом из которых находился полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом белого цвета. Обнаруженное было изъято, упаковано в полиэтиленовый пакет, горловина пакета завязана нитками, концы которых опечатаны оттиском круглой печати «Для пакетов №», где она, второй понятой, задержанные расписались. Затем ФИО4 и ФИО3 указали 

<

данные изъяты>, пояснив, что в данной сумке находится наркотик 

<

данные изъяты> В данной сумке было обнаружено 6 свертков из скотча коричневого цвета. В каждом свертке находилось по 5 свертков изоленты красного цвета и по 10 свертков изоленты синего цвета. В каждом свертке изоленты находился полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом белого цвета. Обнаруженное было изъято и упаковано в полиэтиленовый пакет, горловина которого завязана нитками, концы которых опечатаны оттиском круглой печати «Для пакетов №», где она, второй понятой поставили свои подписи. Кроме того, в ходе обыска на вешалке в коридоре была обнаружена 

<

данные изъяты> в которой обнаружен сверток изоленты синего цвета, внутри свертка находился полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом белого цвета. Одна из задержанных пояснила, 

<

данные изъяты>, а обнаруженное в нем наркотическое средство 

<

данные изъяты> она хранила для сбыта. Обнаруженное изъято, упаковано в полиэтиленовый пакет, горловина которого завязана узлом и перевязана нитками, концы ниток опечатаны оттиском круглой печати «Для пакетов №», где она, второй понятой и иные участвующие лица поставили свои подписи. Сотрудники полиции также составили протокол обыска, с которым они все были ознакомлены. Замечаний по его составлению, содержанию ни от кого не поступало. В протоколе они все поставили свои подписи;

- свидетеля Свидетель №20, который в ходе предварительного следствия дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №20 (том 12, л.д. 10-12); 

- свидетеля ФИО5 (том 12, л.д. 1-3), которая в ходе предварительного следствия поясняла, что 07.02.2018 в ночное время, точно время не помнит, она вместе со своей знакомой Свидетель №22 были приглашены сотрудниками полиции присутствовать понятыми при проведении обыска в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Они согласились. Сотрудники полиции разъяснили им права и обязанности понятых, которые были поняты. Вместе с сотрудниками полиции они прошли к указанной квартире, где находились еще сотрудники полиции, а также две ранее незнакомые им ФИО2 и ФИО3, которые, как им пояснили сотрудники полиции, были задержаны по подозрению в незаконном сбыте наркотиков, в связи с чем, с целью обнаружения и изъятия наркотических средств, в квартире будет проводиться обыск. Кому именно принадлежит данная квартира, не знает. Им всем было предъявлено постановление о разрешении обыска в квартире, ознакомившись с которым, задержанные поставили в нем свои подписи. Затем они все прошли в квартиру, где задержанным был задан вопрос о наличии в квартире запрещенных законом предметов или веществ. ФИО2 и ФИО3 пояснили, что в квартире имеется наркотическое средство 

<

данные изъяты> для дальнейшего сбыта путем закладок, упаковочный материал, весы для взвешивания наркотика. После чего указали 

<

данные изъяты>, в которой была обнаружена 

<

данные изъяты>, внутри которой находилось 94 свертка изоленты синего цвета, 4 свертка изоленты черного цвета, 42 свертка изоленты красного цвета, в каждом из обнаруженных свертков находился полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Обнаруженное было изъято, упаковано в разные полиэтиленовые пакеты (в зависимости от цвета от изоленты), горловины пакетов перевязаны нитками, концы ниток опечатаны оттиском круглой печати «Для пакетов №», где она, вторая понятая и задержанные расписались. Далее ФИО2 и ФИО3 пояснили, что на балконе имеется наркотическое средство 

<

данные изъяты> После чего на 

<

данные изъяты>, обнаружен полиэтиленовый пакет зеленого цвета, в котором находился прозрачный полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, маникюрные щипцы. Задержанные пояснили, что данными щипцами они расфасовывали наркотик. Обнаруженное было изъято и упаковано в разные полиэтиленовые пакеты, горловины которых перевязаны нитками, концы ниток опечатаны оттиском круглой печати «Для пакетов №», где она, вторая понятая и задержанные расписались. В ходе дальнейшего обыска в комнате, на столе обнаружены электронные весы со следами вещества светлого цвета. Задержанные пояснили, что данные весы они использовали для взвешивания наркотика. Обнаруженные весы были изъяты, упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого завязана нитками, концы ниток опечатаны оттиском круглой печати «Для пакетов №», где она, вторая понятая и задержанные расписались. На 

<

данные изъяты> был обнаружен полиэтиленовый пакет, в котором находилось: 2 мотка скотча, 1 моток изоленты синего цвета, 5 мотков изоленты красного цвета, 10 мотков изоленты желтого цвета. Обнаруженное изъято и упаковано в полиэтиленовые пакеты, горловины которых завязаны нитками, концы которых опечатаны оттиском круглой печати «Для пакетов №», где они все поставили свои подписи. Задержанные пояснили, что изоленту и скотч они использовали для упаковки наркотика. Больше в ходе обыска ничего обнаружено и изъято не было. Сотрудники полиции составили протокол обыска, с которым все были ознакомлены. Замечаний по его составлению и содержанию ни от кого не поступало. В протоколе они все поставили свои подписи;

- свидетеля Свидетель №22, которая в ходе предварительного следствия дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО5 (том 12, л.д.4-6).

Вина подсудимой ФИО2 и подсудимой ФИО3 по каждому преступлению, также подтверждается следующими доказательствами - показаниями свидетелей, оглашёнными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ:

- свидетеля Свидетель №23, пояснявшей в ходе предварительного следствия (том 11, л.д.158-160) о том, что 06.02.2018 около 4 часов она была приглашена сотрудниками полиции в Отдел МВД России по г.Междуреченску присутствовать понятой при проведении личного досмотра. Вместе с ней была приглашена вторая понятая – ранее незнакомая ей Свидетель №24 Они согласились. Сотрудники полиции разъяснили им права и обязанности понятых, которые были им поняты. С сотрудниками полиции они прошли в один из кабинетов, расположенных на втором этаже отдела полиции, где находилась ранее незнакомая ей ФИО2, которая, как пояснили сотрудники полиции, задержана по подозрению в сбыте наркотиков. После этого сотрудник полиции – женщина задала вопрос ФИО4 о наличии при ней запрещенных законом предметов или веществ. ФИО4 ответила отрицательно, после чего была досмотрена. В ходе досмотра у ФИО4 был изъят сотовый телефон «Самсунг», модель не помнит, с сим-картой. После изъятия сотрудники полиции показали фотографии в телефоне, при просмотре которых ФИО4 пояснила, что это фотографии с местами расположения закладок с наркотиками на территории г.Междуреченска. Изъятый телефон был упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитками, концы которых опечатаны оттиском круглой печати «Для пакетов №», где она, вторая понятая и ФИО4 поставили свои подписи. Также сотрудник полиции составила протокол личного досмотра, протокол изъятия, отражающие ход и результат досмотра. В протоколе была записано все верно, в протоколе они все поставили свои подписи;

- свидетеля Свидетель №24, которая в ходе предварительного следствия дала показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №23 (том 12, л.д. 15-17).

Кроме того, вина подсудимых ФИО2 и ФИО3 подтверждается и сведениями, содержащимися в письменных материалах дела:

По факту незаконного сбыта наркотических средств Свидетель №7 04.12.2017 года:

- Протокола личного досмотра (т. 10, л.д. 97), согласно которому 04.12.2017 года в период с 20 часов 30 минут до 20 часов 50 минут в Отделе МВД России по г. Междуреченску, расположенном по пр. Коммунистический, 32, проведен личный досмотр Свидетель №7, в ходе которого у последнего в правом нижнем наружном кармане куртки обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находится полиэтиленовый пакетик с застежкой типа клип-бокс с порошкообразным веществом серого цвета (т. 10, л.д. 98). Изъятый свёрток осмотрен (т. 10, л.д. 110-113), признан и приобщён к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 10, л.д. 114);

- Протокола личного досмотра (т. 10, л.д. 99), согласно которому 04.12.2017 года в период с 21 часов 00 минут до 21 часов 30 минут в Отделе МВД России по г. Междуреченску, расположенном по пр. Коммунистический, 32, проведен личный досмотр Свидетель №5, в ходе которого у последнего в правом нагрудном кармане куртки обнаружен и изъят сотовый телефон «ALKATEL ONE TOUCH» (т. 10, л.д. 100);

- Заключением эксперта (т. 10, л.д. 123), согласно которому представленное вещество, «

<

данные изъяты> На момент проведения экспертизы масса представленного вещества составила 0,631 грамма (на момент первоначального исследования масса вышеуказанного наркотического средства составляла 0,636 грамма) (т. 10, л.д. 101-102, л.д. 119-122); 

<

данные изъяты> массой 0,636 грамма, признано и приобщено в качестве вещественного доказательства по уголовному делу;

- Протокола осмотра предметов и документов (т. 10, л.д. 134-135), согласно которому осмотрен сотовый телефон «ALKATEL ONE TOUCH», изъятый в ходе проведения личного осмотра 04.12.2017 года у Свидетель №5 В ходе осмотра в телефоне обнаружена фотография с местом нахождения «закладки» с наркотическим средством. Телефон признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу (т. 10, л.д. 136);

- Протокола личного досмотра (т. 1, л.д. 12), согласно которому 06.02.2018 года в период с 03 часов 50 минут до 03 часов 57 минут в Отделе МВД России по г. Междуреченску в присутствии понятых проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого у последней обнаружен и изъят сотовый телефон № (т. 1, л.д. 13);

- Протокола осмотра предметов и документов (т. 12, л.д. 159-252), согласно которому осмотрены документы, составленные 06.02.2018 года: протокол личного досмотра ФИО2, протокол об изъятии вещей и документов у ФИО2;

- Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (т. 12, л.д. 253-264), согласно которому протокол личного досмотра ФИО2, протокол об изъятии вещей и документов у ФИО2 признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу;

- Протокола осмотра предметов и документов (т. 11, л.д. 205-272), согласно которому осмотрен сотовый телефон «№ в ходе личного досмотра у ФИО2 В ходе осмотра установлено, что в телефоне находится сим-карта оператора сотовой связи № абонентский №. В ходе осмотра обнаружена 

<

данные изъяты>), свидетельствующая о преступной деятельности ФИО2 - сбыте наркотических средств (указание на местонахождение закладок с наркотическими средствами на территории г. Междуреченска, подсчет заработной платы за выполненную работу, местонахождение оптовых закладок). Также в ходе осмотра обнаружена переписка (исходящие сообщения) 

<

данные изъяты> за 27.11.2017: 

<

адрес> и обнаружена фотография местонахождения закладки с наркотическим средством, аналогичная той, которая была обнаружена в ходе осмотра сотового телефона Свидетель №5 (полученная Свидетель №7). Телефон признан и приобщен в качестве вещественного доказательства (т. 11, л.д. 273-274).

По факту незаконного сбыта наркотических средств Свидетель №10 29.12.2017 года:

- Протокола личного досмотра (т. 10, л.д. 194), согласно которому 29.12.2017 года в период с 12 часов 00 минут до 12 часов 15 минут в Отделе МВД России по г. Междуреченску проведен личный досмотр Свидетель №10, в ходе которого у последней в ее сумке обнаружен полимерный пакетик с порошкообразным веществом, сотовый телефон «Lenovo» (IМEI: №, №);

- Протокола об изъятии вещей и документов (т. 10, л.д.195), согласно которому у Свидетель №10 изъяты предметы, указанные в протоколе личного досмотра от 29.12.2017 года;

- Протокола осмотра предметов и документов (т. 10, л.д. 204-210), согласно которому осмотрены документы, составленные 29.12.2017 года: протокол личного досмотра Свидетель №10, протокол об изъятии вещей и документов у Свидетель №10; полимерный пакет с содержимым (наркотическим средством), сотовый телефон «Lenovo», изъятые в ходе личного досмотра у Свидетель №10 В ходе осмотра установлено, что в сотовом телефоне установлено 

<

данные изъяты>, свидетельствующая об обстоятельствах приобретения Свидетель №10 наркотического средства, следующего содержания: «

<

данные изъяты> К данному сообщению прилагается фотография места закладки с наркотическим средством. Сотовый телефон «Lenovo», изъятый в ходе личного досмотра у Свидетель №10, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовном делу (т. 10, л.д. 211);

- Заключением эксперта (т. 10, л.д. 196-198, 216-220), согласно которому представленное вещество, находящееся в одном пакете, массой 0,896 грамма, на момент проведения данной экспертизы 

<

данные изъяты> (масса вышеуказанного наркотического средства на момент проведения первоначального исследования составляла 0,901 грамма);

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (т. 10, л.д. 223), согласно которому наркотическое средство, 

<

данные изъяты> массой 0,901 грамма, изъятое в ходе проведения личного досмотра у Свидетель №10 29.12.2017 года, признано и приобщено в качестве вещественного доказательства по уголовному делу;

- Протокола личного досмотра (т. 1, л.д. 12), согласно которому 06.02.2018 года в период с 03 часов 50 минут до 03 часов 57 минут в Отделе МВД России по г. Междуреченску в присутствии понятых проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого у последней обнаружен и изъят сотовый телефон «№ с сим-картами операторов сотовой связи «Билайн» и «Теле2» (т. 1, л.д. 13);

- Протокола осмотра предметов и документов (т. 11, л.д. 205-272), согласно которому осмотрен сотовый телефон «№), изъятый 06.02.2018 года в ходе личного досмотра у ФИО2 В ходе осмотра установлено, что в телефоне находится сим-карта оператора сотовой связи «№. В ходе осмотра обнаружена 

<

данные изъяты>», при просмотре которой обнаружена переписка с 

<

данные изъяты>, свидетельствующая о преступной деятельности ФИО2 - сбыте наркотических средств (указание на местонахождение закладок с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, подсчет заработной платы за выполненную работу, местонахождение оптовых закладок). Также в ходе осмотра обнаружена переписка (исходящие сообщения) 

<

данные изъяты> за 28.12.2017: 

<

данные изъяты> - адрес закладки с наркотическим средством. Сообщение аналогичное сообщению, обнаруженному в ходе осмотра сотового телефона Свидетель №10 Данный сотовый телефон «SAМSUNG Galaxy A3 (2017), изъятый 06.02.2018 года в ходе личного досмотра у ФИО2, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства (т. 11, л.д. 273-274).

По акту незаконного сбыта наркотических средств Свидетель №13 09.01.2018 года:

- Протокола личного досмотра (т. 10, л.д. 155), согласно которому 09.01.2018 года в период с 12 часов 40 минут до 12 часов 45 минут в Отделе МВД России по г. Междуреченску проведен личный досмотр Свидетель №13, в ходе которого в левом заднем кармане его штанов обнаружен пакет с порошкообразным веществом, сотовый телефон «Dехр» с сим-картами операторов сотовой связи «Теле-2» и «Yota» и изъяты эти обнаруженные предметы (т. 10, л.д. 156);

- Протокола осмотра предметов и документов (т. 10, л.д. 173-176), согласно которому осмотрены полимерный пакет с содержимым (наркотическим средством); сотовый телефон «Dехр», изъятые в ходе личного досмотра 09.01.2018 года у Свидетель №13 В ходе осмотра сотового телефона установлено, что в нем имеется 

<

данные изъяты>», при просмотре которого обнаружена переписка с 

<

данные изъяты> Осмотренные предметы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (т. 10, л.д. 177);

- Заключение эксперта (т. 10, л.д. 157-158, 167-170), согласно которому представленное вещество, находящееся в одном пакете, массой 0,246 грамма, на момент проведения данной экспертизы 

<

данные изъяты> (на момент проведения первоначального исследования масса вышеуказанного наркотического средства составляла 0,251 грамма);

- Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (т. 10, л.д. 177), согласно которому наркотическое средство, 

<

данные изъяты> массой 0,251 грамма, признано и приобщено в качестве вещественного доказательства по уголовному делу; 

- Протокола личного досмотра (т. 1, л.д. 12), согласно которому 06.02.2018 года в период с 03 часов 50 минут до 03 часов 57 минут в Отделе МВД России по г. Междуреченску в присутствии понятых проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого у последней обнаружен и изъят сотовый телефон № с сим-картами операторов сотовой связи «Билайн» и «Теле2» (т. 1, л.д. 13);

- Протоколом осмотра предметов и документов (т. 11, л.д. 205-272), согласно которому осмотрен сотовый телефон «№ изъятый 06.02.2018 в ходе личного досмотра у ФИО2 В ходе осмотра установлено, что в телефоне находится сим-карта оператора сотовой связи «Билайн» №), абонентский №. В ходе осмотра обнаружена 

<

данные изъяты>», при просмотре которой обнаружена переписка 

<

данные изъяты> свидетельствующая о преступной деятельности ФИО2 - сбыте наркотических средств (указание на местонахождение закладок с наркотическими средствами на территории г. Междуреченска, подсчет заработной платы за выполненную работу, местонахождение оптовых закладок). Также в ходе осмотра обнаружена переписка (исходящие сообщения) 

<

данные изъяты> Сотовый телефон «SAМSUNG Galaxy A3 (2017), изъятый 06.02.2018 года в ходе личного досмотра у ФИО2, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства (т. 11, л.д. 273-274);

По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере:

- Протокола личного досмотра (т. 1, л.д. 12), согласно которому 06.02.2018 года в период с 03 часов 50 минут до 03 часов 57 минут в Отделе МВД России по г. Междуреченску в присутствии понятых проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого у последней обнаружен и изъят сотовый телефон № с сим-картами операторов сотовой связи «Билайн» и «Теле2», признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 11, л.д. 273-274);

- Протокола личного досмотра (т. 1, л.д. 14), согласно которого 06.02.2018 года в период с 04 часов 10 минут до 04 часов 15 минут в Отделе МВД России по г. Междуреченску в присутствии понятых проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого у последней обнаружен и изъят сотовый телефон 

<

данные изъяты> (т. 1, л.д. 15), признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 11, л.д. 180-182);

- Протокола личного досмотра (т. 1, л.д. 91), согласно которого 06.02.2018 в период с 17 часов 50 минут до 18 часов 00 минут в Отделе МВД России по г. Междуреченску в присутствии двух понятых проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого у последней в левом сапоге между подкладом и меховой опушкой обнаружено 34 свертка в изоляционной ленте, в каждом из которых находился полиэтиленовый пакет типа «клип-бокс» с порошкообразным веществом, по внешним признакам похожим на наркотическое средство синтетического происхождения, обнаруженное изъято (т. 1, л.д. 92) и осмотрено (т. 1, л.д. 160-167), признано и приобщено в качестве вещественного доказательства по уголовному делу (т. 1, л.д. 207-208);

- Заключение эксперта (т. 1, л.д. 97-99, л.д. 176-180), согласно которому представленное на экспертизу вещество, суммарной массой 14,267 г, на момент проведения экспертизы, 

<

данные изъяты> (на момент первоначального исследования масса данного наркотического средства составляла 14,317 грамма);

- Протокола осмотра предметов и документов (т. 11, л.д. 168-179), согласно которому осмотрен сотовый телефон «№ изъятый в ходе личного досмотра 06.02.2018 у ФИО3 В ходе осмотра установлена модель телефона №. Также установлено, что в телефоне находится сим-карта оператора сотовой связи 

<

данные изъяты>), свидетельствующая об их совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств. Кроме того, в 

<

данные изъяты>» имеются фотографии местонахождения закладок с наркотическим средством на территории г. Междуреченска;

- Протокола осмотра предметов и документов (т. 11, л.д. 205-272), согласно которого осмотрен сотовый телефон № изъятый 06.02.2018 в ходе личного досмотра у ФИО2 В ходе осмотра установлено, что в телефоне находится сим-карта оператора сотовой связи №), абонентский № В ходе осмотра обнаружена папка 

<

данные изъяты>, свидетельствующая о преступной деятельности ФИО2 и ФИО3 - сбыте наркотических средств (указание на местонахождение закладок с наркотическими средствами на территории г. Междуреченска, подсчет заработной платы за выполненную работу, местонахождение оптовых закладок). Также в ходе осмотра сотового телефона обнаружены фотографии местонахождения закладок с наркотическим средством на территории г. Междуреченска;

- Протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (т. 1, л.д. 7-9), согласно которому 06.02.2018 года в период с 07 часов 20 минут до 07 часов 25 минут сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Междуреченску в присутствии участвующих лиц: Свидетель №17, Свидетель №25 проведено обследование участка местности, расположенного возле 

<

адрес> обнаружен сверток изоленты красного цвета и изъят сверток изоленты красного цвета, внутри которого находился пакетик «клип-бокс» с порошкообразным веществом, по внешним признакам похожим на наркотическое средство синтетического происхождения, массой около 1 грамма;

- Протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (т. 1, л.д. 78-79), согласно которому 06.02.2018 года в период с 07 часов 35 минут до 07 часов 40 минут сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Междуреченску в присутствии участвующих лиц: Свидетель №17, Свидетель №25 проведено обследование участка местности, расположенного возле 

<

адрес>, обнаружен сверток изоленты синего цвета и изъят сверток изоленты синего цвета, внутри которого находился пакетик «клип-бокс» с порошкообразным веществом, по внешним признакам похожим на наркотическое средство синтетического происхождения, массой около 1 грамма;

- Протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (т. 2, л.д. 21-22), согласно которому 06.02.2018 года в период с 12 часов 05 минут до 12 часов 10 минут сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Междуреченску в присутствии участвующих лиц: Свидетель №17, Свидетель №25 проведено обследование участка местности, расположенного в гаражном массиве напротив 

<

адрес>, в ходе которого, 

<

адрес>, обнаружен сверток изоленты синего цвета и изъят сверток изоленты синего цвета, внутри которого находился пакетик «клип-бокс» с порошкообразным веществом, по внешним признакам похожим на наркотическое средство синтетического происхождения, массой около 1 грамма;

- Протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (т. 2, л.д. 41-43), согласно которому 06.02.2018 года в период с 11 часов 55 минут до 12 часов 00 минут сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Междуреченску в присутствии участвующих лиц: Свидетель №17, Свидетель №25 проведено обследование участка местности, 

<

адрес>, обнаружен сверток изоленты синего цвета и изъят сверток изоленты синего цвета, внутри которого находился пакетик «клип-бокс» с порошкообразным веществом, по внешним признакам похожее на наркотическое средство синтетического происхождения массой около 1 грамма;

- Протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (т. 2, л.д. 62-64), согласно которого 06.02.2018 года в период с 12 часов 15 минут до 12 часов 20 минут сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Междуреченску в присутствии участвующих лиц: Свидетель №17, Свидетель №25 проведено обследование участка местности, 

<

адрес> обнаружен сверток изоленты синего цвета и изъят сверток изоленты синего цвета, внутри которого находился пакетик «клип-бокс» с порошкообразным веществом, по внешним признакам похожим на наркотическое средство синтетического происхождения, массой около 1 грамма;

- Протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (т. 2, л.д. 83-85), согласно которому 06.02.2018 года в период с 12 часов 25 минут до 12 часов 30 минут сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Междуреченску в присутствии участвующих лиц: Свидетель №17, Свидетель №25 проведено обследование участка местности, 

<

адрес> обнаружен сверток изоленты синего цвета и изъят сверток изоленты синего цвета, внутри которого находился пакетик «клип-бокс» с порошкообразным веществом, по внешним признакам похожим на наркотическое средство синтетического происхождения, массой около 1 грамма;

- Протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (т. 2, л.д. 104-107), согласно которому 06.02.2018 года в период с 12 часов 35 минут до 12 часов 40 минут сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Междуреченску в присутствии участвующих лиц: Свидетель №17, Свидетель №25 проведено обследование участка местности, расположенного в гаражном массиве напротив 

<

адрес> обнаружен сверток изоленты синего цвета и изъят сверток изоленты синего цвета, внутри которого находился пакетик «клип-бокс» с порошкообразным веществом, по внешним признакам похожим на наркотическое средство синтетического происхождения, массой около 1 грамма;

- Протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (т. 2, л.д. 126-128), согласно которому 06.02.2018 года в период с 12 часов 45 минут до 12 часов 50 минут сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Междуреченску в присутствии участвующих лиц: Свидетель №17, Свидетель №25 проведено обследование участка местности, 

<

адрес>, обнаружен сверток изоленты синего цвета и изъят сверток изоленты синего цвета, внутри которого находился пакетик «клип-бокс» с порошкообразным веществом, по внешним признакам похожим на наркотическое средство синтетического происхождения, массой около 1 грамма;

- Протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (т. 2, л.д. 146-148), согласно которого 06.02.2018 года в период с 12 часов 55 минут до 13 часов 00 минут сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Междуреченску в присутствии участвующих лиц: Свидетель №17, Свидетель №25 проведено обследование участка местности, 

<

адрес>, обнаружен сверток изоленты синего цвета и изъят сверток изоленты синего цвета, внутри которого находился пакетик «клип-бокс» с порошкообразным веществом, по внешним признакам похожим на наркотическое средство синтетического происхождения, массой около 1 грамма;

- Протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (т. 2, л.д. 167-169), согласно которого 06.02.2018 года в период с 13 часов 05 минут до 13 часов 10 минут сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Междуреченску в присутствии участвующих лиц: Свидетель №17, Свидетель №25 проведено обследование участка местности, 

<

адрес> обнаружен сверток изоленты синего цвета и изъят сверток изоленты синего цвета, внутри которого находился пакетик «клип-бокс» с порошкообразным веществом, по внешним признакам похожим на наркотическое средство синтетического происхождения, массой около 1 грамма;

- Протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (т. 2, л.д. 188-190), согласно которого 06.02.2018 в период с 13 часов 15 минут до 13 часов 20 минут сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Междуреченску в присутствии участвующих лиц: Свидетель №17, Свидетель №25 проведено обследование участка местности, 

<

данные изъяты>, обнаружен сверток изоленты синего цвета и изъят сверток изоленты синего цвета, внутри которого находился пакетик «клип-бокс» с порошкообразным веществом, по внешним признакам похожим на наркотическое средство синтетического происхождения, массой около 1 грамма;

- Протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств(т. 2, л.д. 209-211), согласно которого 06.02.2018 года в период с 13 часов 25 минут до 13 часов 30 минут сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Междуреченску в присутствии участвующих лиц: Свидетель №17, Свидетель №25 проведено обследование участка местности, 

<

адрес> обнаружен сверток изоленты синего цвета и;

- Протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (т. 2, л.д. 230-232), согласно которому 06.02.2018 года в период с 13 часов 35 минут до 13 часов 40 минут сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Междуреченску в присутствии участвующих лиц: Свидетель №17, Свидетель №25 проведено обследование участка местности, 

<

адрес> обнаружен сверток изоленты синего цвета и изъят сверток изоленты синего цвета, внутри которого находился пакетик «клип-бокс» с порошкообразным веществом, по внешним признакам похожим на наркотическое средство синтетического происхождения, массой около 1 грамма;

- Протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (т. 2, л.д. 251-253), согласно которому 06.02.2018 года в период с 13 часов 45 минут до 13 часов 50 минут сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Междуреченску в присутствии участвующих лиц: Свидетель №17, Свидетель №25 проведено обследование участка местности, расположенного в 

<

адрес> обнаружен сверток изоленты синего цвета и изъят сверток изоленты синего цвета, внутри которого находился пакетик «клип-бокс» с порошкообразным веществом, по внешним признакам похожим на наркотическое средство синтетического происхождения, массой около 1 грамма;

- Протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (т. 2, л.д. 7-8), согласно которому 06.02.2018 в период с 13 часов 55 минут до 14 часов 00 минут сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Междуреченску в присутствии участвующих лиц: Свидетель №17, Свидетель №25 проведено обследование участка местности, 

<

адрес>, обнаружен сверток изоленты синего цвета и изъят сверток изоленты синего цвета, внутри которого находился пакетик «клип-бокс» с порошкообразным веществом, по внешним признакам похожим на наркотическое средство синтетического происхождения, массой около 1 грамма;

- Протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (т. 3, л.д. 27-29), согласно которому 06.02.2018 года в период с 14 часов 05 минут до 14 часов 10 минут сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Междуреченску в присутствии участвующих лиц: Свидетель №17, Свидетель №25 проведено обследование участка местности, 

<

адрес>, обнаружен сверток изоленты синего цвета и изъят сверток изоленты синего цвета, внутри которого находился пакетик «клип-бокс» с порошкообразным веществом, по внешним признакам похожим на наркотическое средство синтетического происхождения, массой около 1 грамма;

- Протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (т. 3, л.д. 49-51), согласно которого 06.02.2018 года в период с 09 часов 00 часов до 09 часов 05 минут сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Междуреченску в присутствии участвующих лиц: Свидетель №17, Свидетель №25 проведено обследование участка местности, расположенного возле 

<

адрес>, обнаружен сверток изоленты красного цвета и изъят сверток изоленты красного цвета, внутри которого находился пакетик «клип-бокс» с порошкообразным веществом, по внешним признакам похожим на наркотическое средство синтетического происхождения, массой около 1 грамма;

- Протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (т. 3, л.д. 70-72), согласно которому 06.02.2018 года в период с 08 часов 50 минут до 08 часов 55 минут сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Междуреченску в присутствии участвующих лиц: Свидетель №17, Свидетель №25 проведено обследование участка местности, 

<

адрес>, обнаружен сверток изоленты красного цвета и изъят пакетик «клип-бокс» с порошкообразным веществом, по внешним признакам похожим на наркотическое средство синтетического происхождения, массой около 1 грамма;

- Рапорта (т. 3, л.д. 87), согласно которому 06.02.2018 года в 9 часов 10 минут в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», из тайника, 

<

адрес>, изъят сверток изоленты красного цвета, внутри которого находился пакетик «клип-бокс» с порошкообразным веществом, по внешним признакам похожим на наркотическое средство синтетического происхождения, массой около 1 грамма;

- Протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (т. 3, л.д. 91-93), согласно которого 06.02.2018 в период с 09 часов 10 минут до 09 часов 15 минут сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Междуреченску в присутствии участвующих лиц: Свидетель №17, Свидетель №25 проведено обследование участка местности, 

<

адрес>, обнаружен сверток изоленты красного цвета с порошкообразным веществом, по внешним признакам похожим на наркотическое средство синтетического происхождения, массой около 1 грамма, обнаруженное изъято;

- Протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (т. 3, л.д. 112-114), согласно которому 06.02.2018 года в период с 09 часов 20 минут до 09 часов 25 минут сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Междуреченску в присутствии участвующих лиц: Свидетель №17, Свидетель №25 проведено обследование участка местности, 

<

адрес>, обнаружен сверток изоленты красного цвета и изъят сверток изоленты красного цвета, внутри которого находился пакетик «клип-бокс» с порошкообразным веществом, по внешним признакам похожим на наркотическое средство синтетического происхождения, массой около 1 грамма;

- Протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (т. 3, л.д. 133-135), согласно которому 06.02.2018 года в период с 09 часов 30 минут до 09 часов 35 минут сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Междуреченску в присутствии участвующих лиц: Свидетель №17, Свидетель №25 проведено обследование участка местности, 

<

адрес>, обнаружен сверток изоленты красного цвета и изъят сверток изоленты красного цвета, внутри которого находился пакетик «клип-бокс» с порошкообразным веществом, по внешним признакам похожим на наркотическое средство синтетического происхождения, массой около 1 грамма;

- Протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (т. 3, л.д. 154-156), согласно которому 06.02.2018 года в период с 09 часов 40 минут до 09 часов 45 минут сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Междуреченску в присутствии участвующих лиц: Свидетель №17, Свидетель №25 проведено обследование участка местности, 

<

адрес>, обнаружен сверток изоленты красного цвета и изъят сверток изоленты красного цвета, внутри которого находился пакетик «клип-бокс» с порошкообразным веществом, по внешним признакам похожим на наркотическое средство синтетического происхождения, массой около 1 грамма;

- Протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (т. 3, л.д. 175-177), согласно которого 06.02.2018 года в период с 08 часов 05 минут до 08 часов 15 минут сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Междуреченску в присутствии участвующих лиц: Свидетель №17, Свидетель №25 проведено обследование участка местности, 

<

адрес>, обнаружен сверток изоленты красного цвета и изъят сверток изоленты красного цвета, внутри которого находился пакетик «клип-бокс» с порошкообразным веществом, по внешним признакам похожим на наркотическое средство синтетического происхождения, массой около 1 грамма;

- Протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (т. 3, л.д. 196-197), согласно которому 06.02.2018 года в период с 08 часов 20 минут до 08 часов 30 минут сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Междуреченску в присутствии участвующих лиц: Свидетель №17, Свидетель №25 проведено обследование участка местности, 

<

адрес>, обнаружен сверток изоленты красного цвета изъят сверток изоленты красного цвета, внутри которого находился пакетик «клип-бокс» с порошкообразным веществом, по внешним признакам похожим на наркотическое средство синтетического происхождения, массой около 1 грамма;

- Протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (т. 3, л.д. 216-217), согласно которому 06.02.2018 года в период с 08 часов 35 минут до 08 часов 45 минут сотрудниками ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> в присутствии участвующих лиц: Свидетель №17, Свидетель №25 проведено обследование участка местности, 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен сверток изоленты красного цвета и изъят сверток изоленты красного цвета, внутри которого находился пакетик «клип-бокс» с порошкообразным веществом, по внешним признакам похожим на наркотическое средство синтетического происхождения, массой около 1 грамма;

- Протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (т. 3, л.д. 236-238), согласно которому 06.02.2018 года в период с 16 часов 45 минут до 16 часов 50 минут сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Междуреченску в присутствии участвующих лиц: Свидетель №17, Свидетель №25 проведено обследование участка местности, 

<

адрес>, обнаружен сверток изоленты синего цвета и изъят сверток изоленты синего цвета, внутри которого находился пакетик «клип-бокс» с порошкообразным веществом, по внешним признакам похожим на наркотическое средство синтетического происхождения, массой около 1 грамма;

- Протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (т. 4, л.д. 7-8), согласно которому 06.02.2018 года в период с 14 часов 15 минут до 14 часов 20 минут сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Междуреченску в присутствии участвующих лиц: Свидетель №17, Свидетель №25 проведено обследование участка местности, 

<

адрес>, обнаружен сверток изоленты синего цвета и изъят сверток изоленты синего цвета, внутри которого находился пакетик «клип-бокс» с порошкообразным веществом, по внешним признакам похожим на наркотическое средство синтетического происхождения, массой около 1 грамма;

- Протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (т. 4, л.д. 27-29), согласно которому 06.02.2018 года в период с 14 часов 25 минут до 14 часов 30 минут сотрудниками ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> в присутствии участвующих лиц: Свидетель №17, Свидетель №25 проведено обследование участка местности, 

<

адрес> обнаружен сверток изоленты синего цвета и изъят сверток изоленты синего цвета, внутри которого находился пакетик «клип-бокс» с порошкообразным веществом, по внешним признакам похожим на наркотическое средство синтетического происхождения, массой около 1 грамма;

- Протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (т. 4, л.д. 49-50), согласно которому 06.02.2018 года в период с 14 часов 45 минут до 14 часов 50 минут сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Междуреченску в присутствии участвующих лиц: Свидетель №17, Свидетель №25 проведено обследование участка местности, 

<

адрес>, обнаружен сверток изоленты синего цвета и изъят сверток изоленты синего цвета, внутри которого находился пакетик «клип-бокс» с порошкообразным веществом, по внешним признакам похожим на наркотическое средство синтетического происхождения, массой около 1 грамма;

- Протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (т. 4, л.д. 69-71), согласно которому 06.02.2018 года в период с 14 часов 55 минут до 15 часов 00 минут сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Междуреченску в присутствии участвующих лиц: Свидетель №17, Свидетель №25 проведено обследование участка местности, 

<

адрес>, обнаружен сверток изоленты синего цвета и изъят сверток изоленты синего цвета, внутри которого находился пакетик «клип-бокс» с порошкообразным веществом, по внешним признакам похожим на наркотическое средство синтетического происхождения, массой около 1 грамма;

- Протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (т. 4, л.д. 90-92), согласно которому 06.02.2018 года в период с 15 часов 05 минут до 15 часов 10 минут сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Междуреченску в присутствии участвующих лиц: Свидетель №17, Свидетель №25 проведено обследование участка местности, 

<

адрес> обнаружен сверток изоленты синего цвета и изъят сверток изоленты синего цвета, внутри которого находился пакетик «клип-бокс» с порошкообразным веществом, по внешним признакам похожим на наркотическое средство синтетического происхождения, массой около 1 грамма;

- Протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (т. 4, л.д. 110-112), согласно которому 06.02.2018 года в период с 15 часов 35 минут до 15 часов 40 минут сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Междуреченску в присутствии участвующих лиц: Свидетель №17, Свидетель №25 проведено обследование участка местности, 

<

адрес> обнаружен сверток изоленты синего цвета и изъят сверток изоленты синего цвета, внутри которого находился пакетик «клип-бокс» с порошкообразным веществом, по внешним признакам похожим на наркотическое средство синтетического происхождения, массой около 1 грамма;

- Протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (т. 4, л.д. 131-132), согласно которому 06.02.2018 года в период с 15 часов 15 минут до 15 часов 20 минут сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Междуреченску в присутствии участвующих лиц: Свидетель №17, Свидетель №25 проведено обследование участка местности, 

<

адрес>, обнаружен сверток изоленты синего цвета и изъят сверток изоленты синего цвета, внутри которого находился пакетик «клип-бокс» с порошкообразным веществом, по внешним признакам похожим на наркотическое средство синтетического происхождения, массой около 1 грамма;

- Протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (т. 4, л.д. 152-154), согласно которому 06.02.2018 года в период с 11 часов 35 минут до 11 часов 40 минут сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Междуреченску в присутствии участвующих лиц: Свидетель №17, Свидетель №25 проведено обследование участка местности, 

<

адрес>, обнаружен сверток изоленты синего цвета и изъят сверток изоленты синего цвета, внутри которого находился пакетик «клип-бокс» с порошкообразным веществом, по внешним признакам похожим на наркотическое средство синтетического происхождения, массой около 1 грамма;

- Протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (т. 4, л.д. 173-175), согласно которому 06.02.2018 года в период с 11 часов 25 минут до 11 часов 30 минут сотрудниками ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> в присутствии участвующих лиц: Свидетель №17, Свидетель №25 проведено обследование участка местности, 

<

адрес>, обнаружен сверток изоленты синего цвета и изъят сверток изоленты синего цвета, внутри которого находился пакетик «клип-бокс» с порошкообразным веществом, по внешним признакам похожим на наркотическое средство синтетического происхождения, массой около 1 грамма;

- Протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (т. 4, л.д. 194-196), согласно которому 06.02.2018 года в период с 11 часов 15 минут до 11 часов 20 минут сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Междуреченску в присутствии участвующих лиц: Свидетель №17, Свидетель №25 проведено обследование участка местности, 

<

адрес> обнаружен сверток изоленты синего цвета и изъят сверток изоленты синего цвета, внутри которого находился пакетик «клип-бокс» с порошкообразным веществом, по внешним признакам похожим на наркотическое средство синтетического происхождения, массой около 1 грамма;

- Протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (т. 4, л.д. 215-217), согласно которому 06.02.2018 года в период с 11 часов 05 минут до 11 часов 10 минут сотрудниками ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> в присутствии участвующих лиц: Свидетель №17, Свидетель №25 проведено обследование участка местности, 

<

адрес> обнаружен сверток изоленты синего цвета и изъят сверток изоленты синего цвета, внутри которого находился пакетик «клип-бокс» с порошкообразным веществом, по внешним признакам похожим наркотическое средство синтетического происхождения, массой около 1 грамма;

- Протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (т. 4, л.д. 235-237), согласно которому 06.02.2018 года в период с 11 часов 00 минут до 11 часов 05 минут сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Междуреченску в присутствии участвующих лиц: Свидетель №17, Свидетель №25 проведено обследование участка местности, 

<

адрес>, обнаружен сверток изоленты синего цвета и изъят сверток изоленты синего цвета, внутри которого находился пакетик «клип-бокс» с порошкообразным веществом, по внешним признакам похожим на наркотическое средство синтетического происхождения, массой около 1 грамма;

- Протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (т. 5, л.д. 7-9), согласно которому 06.02.2018 года в период с 10 часов 50 минут до 10 часов 55 минут сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Междуреченску в присутствии участвующих лиц: Свидетель №17, Свидетель №25 проведено обследование участка местности, 

<

адрес> обнаружен сверток изоленты синего цвета и изъят сверток изоленты синего цвета, внутри которого находился пакетик «клип-бокс» с порошкообразным веществом, по внешним признакам похожим на наркотическое средство синтетического происхождения, массой около 1 грамма;

- Протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (т. 5, л.д. 29-31), согласно которому 06.02.2018 года в период с 16 часов 55 минут до 17 часов 00 минут сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Междуреченску в присутствии участвующих лиц: Свидетель №17, Свидетель №25 проведено обследование участка местности, 

<

адрес>, обнаружен сверток изоленты синего цвета и изъят сверток изоленты синего цвета, внутри которого находился пакетик «клип-бокс» с порошкообразным веществом, по внешним признакам похожим на наркотическое средство синтетического происхождения, массой около 1 грамма;

- Протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (т. 5, л.д. 51-53), согласно которому 06.02.2018 года в период с 11 часов 45 минут до 11 часов 50 минут сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Междуреченску в присутствии участвующих лиц: Свидетель №17, Свидетель №25 проведено обследование участка местности, 

<

адрес> обнаружен сверток изоленты синего цвета и изъят сверток изоленты синего цвета, внутри которого находился пакетик «клип-бокс» с порошкообразным веществом, по внешним признакам похожим на наркотическое средство синтетического происхождения, массой около 1 грамма;

- Протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (т. 5, л.д. 73-75), согласно которому 06.02.2018 года в период с 16 часов 35 минут до 16 часов 40 минут сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Междуреченску в присутствии участвующих лиц: Свидетель №17, Свидетель №25 проведено обследование участка местности, 

<

адрес> обнаружен сверток изоленты синего цвета и изъят сверток изоленты синего цвета, внутри которого находился пакетик «клип-бокс» с порошкообразным веществом, по внешним признакам похожим на наркотическое средство синтетического происхождения, массой около 1 грамма;

- Протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (т. 5, л.д. 95-97), согласно которому 06.02.2018 года в период с 09 часов 50 минут до 09 часов 55 минут сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Междуреченску в присутствии участвующих лиц: Свидетель №17, Свидетель №25 проведено обследование участка местности, 

<

адрес>, обнаружен сверток изоленты красного цвета и изъят сверток изоленты красного цвета, внутри которого находился пакетик «клип-бокс» с порошкообразным веществом, по внешним признакам похожим на наркотическое средство синтетического происхождения, массой около 1 грамма;

- Протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (т. 5, л.д. 117-119), согласно которого 06.02.2018 года в период с 14 часов 35 минут до 14 часов 40 минут сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Междуреченску в присутствии участвующих лиц: Свидетель №17, Свидетель №25 проведено обследование участка местности, 

<

адрес> обнаружен сверток изоленты синего цвета и изъят сверток изоленты синего цвета, внутри которого находился пакетик «клип-бокс» с порошкообразным веществом, по внешним признакам похожим на наркотическое средство синтетического происхождения, массой около 1 грамма;

- Протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (т. 5, л.д. 139-141), согласно которому 06.02.2018 года в период с 16 часов 25 минут до 16 часов 30 минут сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Междуреченску в присутствии участвующих лиц: Свидетель №17, Свидетель №25 проведено обследование участка местности, 

<

адрес> обнаружен сверток изоленты синего цвета и изъят сверток изоленты синего цвета, внутри которого находился пакетик «клип-бокс» с порошкообразным веществом, по внешним признакам похожим на наркотическое средство синтетического происхождения, массой около 1 грамма;

- Протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (т. 5, л.д. 160-162), согласно которому 06.02.2018 года в период с 16 часов 15 минут до 16 часов 20 минут сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Междуреченску в присутствии участвующих лиц: Свидетель №17, Свидетель №25 проведено обследование участка местности, расположенного 

<

адрес> обнаружен сверток изоленты синего цвета и изъят сверток изоленты синего цвета, внутри которого находился пакетик «клип-бокс» с порошкообразным веществом, по внешним признакам похожим на наркотическое средство синтетического происхождения, массой около 1 грамма;

- Протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (т. 5, л.д. 181-182), согласно которому 06.02.2018 года в период с 16 часов 05 минут до 16 часов 10 минут сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Междуреченску в присутствии участвующих лиц: Свидетель №17, Свидетель №25 проведено обследование участка местности, 

<

адрес> обнаружен сверток изоленты синего цвета и изъят сверток изоленты синего цвета, внутри которого находился пакетик «клип-бокс» с порошкообразным веществом, по внешним признакам похожим на наркотическое средство синтетического происхождения, массой около 1 грамма;

- Протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (т. 5, л.д. 203-205), согласно которому 06.02.2018 года в период с 15 часов 55 минут до 16 часов 00 минут сотрудниками ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> в присутствии участвующих лиц: Свидетель №17, Свидетель №25 проведено обследование участка местности, расположенного с левого торца 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого, напротив электрощитовой будки, обнаружен сверток изоленты синего цвета и изъят сверток изоленты синего цвета, внутри которого находился пакетик «клип-бокс» с порошкообразным веществом, по внешним признакам похожим на наркотическое средство синтетического происхождения, массой около 1 грамма;

- Протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (т. 5, л.д. 224-226), согласно которому 06.02.2018 года в период с 15 часов 45 минут до 15 часов 50 минут сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Междуреченску в присутствии участвующих лиц: Свидетель №17, Свидетель №25 проведено обследование участка местности, 

<

адрес> обнаружен сверток изоленты синего цвета и изъят сверток изоленты синего цвета, внутри которого находился пакетик «клип-бокс» с порошкообразным веществом, по внешним признакам похожим на наркотическое средство синтетического происхождения, массой около 1 грамма;

- Протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (т. 5, л.д. 246-248), согласно которого 06.02.2018 года в период с 10 часов 10 минут до 10 часов 15 минут сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Междуреченску в присутствии участвующих лиц: Свидетель №17, Свидетель №25 проведено обследование участка местности, 

<

адрес>, обнаружен сверток изоленты синего цвета и изъят сверток изоленты синего цвета, внутри которого находился пакетик «клип-бокс» с порошкообразным веществом, по внешним признакам похожим на наркотическое средство синтетического происхождения, массой около 1 грамма;

- Протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (т. 6, л.д. 7-8), согласно которого 06.02.2018 года в период с 10 часов 00 минут до 10 часов 05 минут сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Междуреченску в присутствии участвующих лиц: Свидетель №17, Свидетель №25 проведено обследование участка местности, 

<

адрес>, обнаружен сверток изоленты синего цвета и изъят сверток изоленты синего цвета, внутри которого находился пакетик «клип-бокс» с порошкообразным веществом, по внешним признакам похожим на наркотическое средство синтетического происхождения, массой около 1 грамма;

- Протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (т. 6, л.д. 27-29), согласно которому 06.02.2018 года в период с 07 часов 50 минут до 07 часов 55 минут сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Междуреченску в присутствии участвующих лиц: Свидетель №17, Свидетель №25 проведено обследование участка местности, 

<

адрес>, обнаружен сверток изоленты красного цвета и изъят сверток изоленты красного цвета, внутри которого находился пакетик «клип-бокс» с порошкообразным веществом, по внешним признакам похожим на наркотическое средство синтетического происхождения, массой около 1 грамма;

- Протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (т. 6, л.д. 49-51), согласно которого 06.02.2018 года в период с 10 часов 20 минут до 10 часов 25 минут сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Междуреченску в присутствии участвующих лиц: Свидетель №17, Свидетель №25 проведено обследование участка местности, 

<

адрес> обнаружен сверток изоленты синего цвета и изъят сверток изоленты синего цвета, внутри которого находился пакетик «клип-бокс» с порошкообразным веществом, по внешним признакам похожим на наркотическое средство синтетического происхождения, массой около 1 грамма;

- Протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (т. 6, л.д. 70-72), согласно которому 06.02.2018 года в период с 10 часов 30 минут до 10 часов 35 минут сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Междуреченску в присутствии участвующих лиц: Свидетель №17, Свидетель №25 проведено обследование участка местности, 

<

адрес> обнаружен сверток изоленты синего цвета и изъят сверток изоленты синего цвета, внутри которого находился пакетик «клип-бокс» с порошкообразным веществом, по внешним признакам похожим на наркотическое средство синтетического происхождения, массой около 1 грамма;

- Протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (т. 6, л.д. 91-93), согласно которому 06.02.2018 года в период с 10 часов 40 минут до 10 часов 45 минут сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Междуреченску в присутствии участвующих лиц: Свидетель №17, Свидетель №25 проведено обследование участка местности, 

<

адрес> обнаружен сверток изоленты синего цвета и изъят сверток изоленты синего цвета, внутри которого находился пакетик «клип-бокс» с порошкообразным веществом, по внешним признакам похожим на наркотическое средство синтетического происхождения, массой около 1 грамма;

- Протокола осмотра предметов и документов (т. 12, л.д. 159-252), согласно которому осмотрены документы ОРМ, составленные 06.02.2018 года, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (т. 12, л.д. 253-264);

- Протокола осмотра предметов и документов (т. 1, л.д. 160-167), согласно которому осмотрены полимерные пакеты с содержимым (наркотическим средством), изъятым 06.02.2018 года в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»;

- Протокола осмотра предметов и документов (т. 6, л.д. 107-153), согласно которого осмотрены бумажные конверты с содержимым (наркотическим средством), изъятым 06.02.2018 года в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»;

- Заключения эксперта № 2э/12-0477 (т. 2, л.д. 216-218, т. 6, л.д. 174-177), согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,545 грамма, на момент проведения экспертизы, 

<

данные изъяты>. На момент первоначального исследования масса данного наркотического средства составляла 0,551 грамма;

- Заключения эксперта 2э/12-0482 (т. 3, л.д.119-121, т. 6, л.д.184-187), согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,371 грамма (на момент проведения данной экспертизы) и находящееся в одном пакете, 

<

данные изъяты>. На момент первоначального исследования масса данного наркотического средства составляла 0,376 грамма;

- Заключения эксперта № 2э/12-0483 (т. 3, л.д. 77-79, т. 6, л.д. 194-197), согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,442 грамма (на момент проведения данной экспертизы) и находящееся в одном пакете, 

<

данные изъяты>. На момент первоначального исследования масса данного наркотического средства составляла 0,447 грамма;

- Заключение эксперта № 2э/12-0484 (т. 3, л.д. 56-58, т. 6, л.д. 204-207), согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 0,473 грамма, на момент проведения экспертизы, 

<

данные изъяты>. На момент первоначального исследования масса данного наркотического средства составляла 0,479 грамма;

- Заключения эксперта № 2э/12-0485 (т. 3, л.д. 98-100, т. 6, л.д. 214-217), согласно которому вещество, массой, на момент производства настоящей экспертизы, 0,445 грамма, находящееся в пакете, представленном на экспертизу, 

<

данные изъяты>. На момент первоначального исследования масса данного наркотического средства составляла 0,450 грамма;

- Заключения эксперта № 2э/12-0486 (т. 3, л.д. 161-163, т. 6, л.д. 224-227), согласно которого вещество, массой, на момент производства настоящей экспертизы, 0,310 грамма, находящееся в пакете, представленном на экспертизу, 

<

данные изъяты>. На момент первоначального исследования масса данного наркотического средства составляла 0,315 грамма;

- Заключения эксперта № 2э/12-0487 (т. 3, л.д. 140-142, т. 6, л.д. 234-237), согласно которому вещество, массой, на момент производства настоящей экспертизы, 0,315 грамма, находящееся в пакете, представленном на экспертизу, 

<

данные изъяты>. На момент первоначального исследования масса данного наркотического средства составляла 0,320 грамма;

- Заключение эксперта № 2э/12-0488 (т. 3, л.д. 182-184, т. 6, л.д. 244-247), согласно которому вещество, массой, на момент производства настоящей экспертизы, 0,387 грамма, находящееся в пакете, представленном на экспертизу, 

<

данные изъяты>. На момент первоначального исследования масса данного наркотического средства составляла 0,392 грамма;

- Заключение эксперта № 2э/12-0489 (т. 3, л.д. 202-204, т. 7, л.д. 5-8), согласно которому вещество, массой, на момент производства настоящей экспертизы, 0,409 грамма, находящееся в пакете, представленном на экспертизу, 

<

данные изъяты>. На момент первоначального исследования масса данного наркотического средства составляла 0,414 грамма;

- Заключения эксперта 2э/12-0490 (т. 3, л.д. 222-224, т. 7, л.д. 15-18), согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,347 грамма (на момент проведения данной экспертизы) и находящееся в одном пакете, 

<

данные изъяты>. На момент первоначального исследования масса данного наркотического средства составляла 0,352 грамма;

- Заключение эксперта № 2э/12-0491 (т. 3, л.д. 243-245, т. 7, л.д. 25-28), согласно которому вещество, массой, на момент производства настоящей экспертизы, 0,244 грамма, находящееся в пакете, представленном на экспертизу, 

<

данные изъяты>. На момент первоначального исследования масса данного наркотического средства составляла 0,249 грамма;

- Заключения эксперта № 2э/12-0492 (т. 4, л.д. 13-15, т. 7, л.д. 35-38), согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 0,381 грамма, на момент проведения экспертизы, 

<

данные изъяты>. На момент первоначального исследования масса данного наркотического средства составляла 0,387 грамма;

- Заключения эксперта № 2э/12-0499 (т. 4, л.д. 180-182, т. 7, л.д. 45-48), согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,369 грамма (на момент проведения данной экспертизы) и находящееся в одном пакете, 

<

данные изъяты>, отнесенного к наркотическим средствам. На момент первоначального исследования масса данного наркотического средства составляла 0,374 грамма;

- Заключения эксперта № 2э/12-0500 (т. 4, л.д. 159-161, т. 7, л.д. 55-58), согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,451 грамма (на момент проведения данной экспертизы) и находящееся в одном пакете, 

<

данные изъяты>. На момент первоначального исследования масса данного наркотического средства составляла 0,456 грамма;

- Заключения эксперта 2э/12-0501 (т. 4, л.д. 201-203, т. 7, л.д. 65-68), согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,424 грамма (на момент проведения данной экспертизы) и находящееся в одном пакете, 

<

данные изъяты>. На момент первоначального исследования масса данного наркотического средства составляла 0,429 грамма;

- Заключения эксперта 2э/12-0502 (т. 4, л.д. 222-223, т. 7, л.д. 75-77), согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,297 грамма (на момент проведения данной экспертизы) и находящееся в одном пакете, 

<

данные изъяты>. На момент первоначального исследования масса данного наркотического средства составляла 0,302 грамма;

- Заключения эксперта 2э/12-0503 (т. 5, л.д. 14-16, т. 7, л.д. 84-87), согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 0,513 грамма (на момент проведения данной экспертизы) и находящееся в одном пакете, 

<

данные изъяты>. На момент первоначального исследования масса данного наркотического средства составляла 0,518 грамма;

- Заключения эксперта 2э/12-0504 (т. 4, л.д. 242-244, т. 7, л.д. 94-97), согласно которому вещество, массой, на момент производства настоящей экспертизы, 0,417 грамма, находящееся в пакете, представленном на экспертизу, 

<

данные изъяты>. На момент первоначального исследования масса данного наркотического средства составляла 0,422 грамма;

- Заключения эксперта № 2э/12-0505 (т. 5, л.д. 36-38, т. 7, л.д. 104-107), согласно которого вещество, массой, на момент производства настоящей экспертизы, 0,255 грамма, находящееся в пакете, представленном на экспертизу, 

<

данные изъяты>. На момент первоначального исследования масса данного наркотического средства составляла 0,260 грамма;

- Заключения эксперта № 2э/12-0507 (т. 5, л.д. 58-60, т. 7, л.д. 114-117), согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 0,234 грамма (на момент проведения данной экспертизы) и находящееся в одном пакете, 

<

данные изъяты>. На момент первоначального исследования масса данного наркотического средства составляла 0,239 грамма;

- Заключения эксперта № 2э/12-0508 (т. 5, л.д. 102-104, т. 7, л.д. 124-127), согласно которому вещество, массой, на момент производства настоящей экспертизы, 0,244 грамма, находящееся в пакете, представленном на экспертизу, 

<

данные изъяты>. На момент первоначального исследования масса данного наркотического средства составляла 0,249 грамма;

- Заключения эксперта № 2э/12-0515 (т. 6, л.д. 13-15, т. 7, л.д. 134-137), согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 0,369 грамма (на момент проведения данной экспертизы) и находящееся в одном пакете, 

<

данные изъяты>. На момент первоначального исследования масса данного наркотического средства составляла 0,374 грамма;

- Заключение эксперта № 2э/12-0516 (т. 5, л.д. 253-255, т. 7, л.д. 144-147), согласно которому вещество, массой, на момент производства настоящей экспертизы, 0,313 грамма, находящееся в пакете, представленном на экспертизу, 

<

данные изъяты>. На момент первоначального исследования масса данного наркотического средства составляла 0,318 грамма;

- Заключение эксперта № 2э/12-0517 (т. 6, л.д. 34-36, т. 7, л.д. 154-157), согласно которого вещество, массой, на момент производства настоящей экспертизы, 0,450 грамма, находящееся в пакете, представленном на экспертизу, 

<

данные изъяты>. На момент первоначального исследования масса данного наркотического средства составляла 0,455 грамма;

- Заключение эксперта 2э/12-0518 (т. 6, л.д. 56-58, т. 7, л.д. 164-167), согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,429 грамма (на момент проведения данной экспертизы) и находящееся в одном пакете, 

<

данные изъяты>. На момент первоначального исследования масса данного наркотического средства составляла 0,434 грамма;

- Заключения эксперта 2э/12-0519 (т. 6, л.д. 77-79, т. 7, л.д. 174-177), согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,343 грамма (на момент проведения данной экспертизы) и находящееся в одном пакете, 

<

данные изъяты>. На момент первоначального исследования масса данного наркотического средства составляла 0,348 грамма;

- Заключения эксперта № 2э/12-0520 (т. 6, л.д. 98-100, т. 7, л.д. 184-187), согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,298 грамма (на момент проведения данной экспертизы) и находящееся в одном пакете, 

<

данные изъяты>. На момент первоначального исследования масса данного наркотического средства составляла 0,303 грамма;

- Заключение эксперта № 2э/12-0509 (т. 4, л.д. 55-57, т. 7, л.д. 194-197), согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,198 грамма, на момент проведения экспертизы, 

<

данные изъяты>. На момент первоначального исследования масса данного наркотического средства составляла 0,204 грамма;

- Заключения эксперта № 2э/12-0494 (т. 5, л.д. 124-126, т. 7, л.д. 204-207), согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 0,396 грамма, на момент проведения экспертизы, содержит 

<

данные изъяты>. На момент первоначального исследования масса данного наркотического средства составляла 0,402 грамма;

- Заключение эксперта № 2э/12-0474 (т. 2, л.д. 258-261, т. 7, л.д. 213-216), согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 0,371 грамма, на момент проведения экспертизы, 

<

данные изъяты>. На момент первоначального исследования масса данного наркотического средства составляла 0,377 грамма;

- Заключения эксперта № 2э/12-0493 (т. 4, л.д. 34-37, т. 7, л.д. 223-226), согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,312 грамма, на момент проведения экспертизы, содержит 

<

данные изъяты>. На момент первоначального исследования масса данного наркотического средства составляла 0,318 грамма;

- Заключение эксперта № 2э/12-0475 (т. 2, л.д. 69-71, т. 7, л.д. 233-236), согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,268 грамма, на момент проведения экспертизы, 

<

данные изъяты>. На момент первоначального исследования масса данного наркотического средства составляла 0,274 грамма;

- Заключения эксперта № 2э/12-0498 (т. 4, л.д. 76-78, т. 7, л.д. 243-247), согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 0,304 грамма (на момент проведения данной экспертизы) и находящееся в одном пакете, 

<

данные изъяты>. На момент первоначального исследования масса данного наркотического средства составляла 0,309 грамма;

- Заключения эксперта № 2э/12-0496 (т. 4, л.д. 117-119, т. 8, л.д. 5-9), согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,486 грамма (на момент проведения данной экспертизы) и находящееся в одном пакете, 

<

данные изъяты>. На момент первоначального исследования масса данного наркотического средства составляла 0,491 грамма;

- Заключения эксперта № 2э/12-0513 (т. 5, л.д. 231-233, т. 8, л.д. 16-20), согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 0,171 грамма (на момент проведения данной экспертизы) и находящееся в одном пакете, 

<

данные изъяты>. На момент первоначального исследования масса данного наркотического средства составляла 0,176 грамма;

- Заключение эксперта № 2э/12-0511 (т. 5, л.д. 146-148, т. 8, л.д. 27-31), согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 0,266 грамма (на момент проведения данной экспертизы) и находящееся в одном пакете, 

<

данные изъяты>. На момент первоначального исследования масса данного наркотического средства составляла 0,271 грамма;

- Заключение эксперта № 2э/12-0541 (т. 5, л.д. 210-212, т. 8, л.д. 38-42), согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,307 грамма (на момент проведения данной экспертизы) и находящееся в одном пакете, 

<

данные изъяты>. На момент первоначального исследования масса данного наркотического средства составляла 0,312 грамма;

- Заключения эксперта 2э/12-0510 (т. 5, л.д. 167-169, т. 8, л.д. 49-53), согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,288 грамма (на момент проведения данной экспертизы) и находящееся в одном пакете, 

<

данные изъяты>. На момент первоначального исследования масса данного наркотического средства составляла 0,293 грамма;

- Заключения эксперта № 2э/12-0512 (т. 5, л.д. 188-190, т. 8, л.д. 60-64), согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,328 грамма (на момент проведения данной экспертизы) и находящееся в одном пакете, 

<

данные изъяты>. На момент первоначального исследования масса данного наркотического средства составляла 0,333 грамма;

- Заключения эксперта № 2э/12-0506 (т. 5, л.д. 80-82, т. 8, л.д. 71-75), согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 0,346 грамма (на момент проведения данной экспертизы) и находящееся в одном пакете, 

<

данные изъяты>. На момент первоначального исследования масса данного наркотического средства составляла 0,351 грамма;

- Заключение эксперта № 2э/12-0495 (т. 4, л.д. 137-139, т. 8, л.д. 82-86), согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,313 грамма (на момент проведения данной экспертизы) и находящееся в одном пакете, 

<

данные изъяты>. На момент первоначального исследования масса данного наркотического средства составляла 0,318 грамма;

- Заключения эксперта № 2э/12-0497 (т. 4, л.д. 97-99, т. 8, л.д. 93-97), согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,279 грамма (на момент проведения данной экспертизы) и находящееся в одном пакете, 

<

данные изъяты>. На момент первоначального исследования масса данного наркотического средства составляла 0,284 грамма;

- Заключения эксперта № 2э/12-0469 (т. 2, л.д. 111-114, т. 8, л.д. 104-107), согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,226 грамма (на момент проведения данной экспертизы) и находящееся в одном пакете, 

<

данные изъяты>. На момент первоначального исследования масса данного наркотического средства составляла 0,231 грамма;

- Заключения эксперта № 2э/12-0471 (т. 3, л.д. 34-36, т. 8, л.д. 114-117), согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,359 грамма, на момент проведения экспертизы, 

<

данные изъяты>. На момент первоначального исследования масса данного наркотического средства составляла 0,365 грамма;

- Заключения эксперта 2э/12-0481 (т. 2, л.д. 133-135 т. 8, л.д. 124-127), согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,346 грамма, на момент проведения экспертизы, 

<

данные изъяты>. На момент первоначального исследования масса данного наркотического средства составляла 0,352 грамма;

- Заключения эксперта 2э/12-0480 (т. 2, л.д. 153-155, т. 8, л.д. 133-136), согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,463 грамма, на момент проведения экспертизы, 

<

данные изъяты>. На момент первоначального исследования масса данного наркотического средства составляла 0,469 грамма;

- Заключения эксперта № 2э/12-0479 (т. 2, л.д. 27-29, т. 8, л.д. 143-146), согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 0,346 грамма, на момент проведения экспертизы, 

<

данные изъяты>. На момент первоначального исследования масса данного наркотического средства составляла 0,352 грамма;

- Заключения эксперта № 2э/12-0478 (т. 2, л.д. 195-197, т. 8, л.д. 153-156), согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 0,233 грамма, на момент проведения экспертизы, 

<

данные изъяты>. На момент первоначального исследования масса данного наркотического средства составляла 0,239 грамма;

- Заключения эксперта № 2э/12-0476 (т. 2, л.д. 174-176, т. 8, л.д. 163-166), согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,301 грамма, на момент проведения экспертизы, 

<

данные изъяты> На момент первоначального исследования масса данного наркотического средства составляла 0,307 грамма;

- Заключения эксперта № 2э-0472 (т. 2, л.д. 237-239, т. 8, л.д. 173-176), согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,317 грамма, на момент проведения экспертизы, 

<

данные изъяты>. На момент первоначального исследования масса данного наркотического средства составляла 0,323 грамма;

- Заключения эксперта № 2э/12-0468 (т. 2, л.д. 90-92, т. 8, л.д. 183-186), согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,296 грамма (на момент проведения данной экспертизы) и находящееся в одном пакете, 

<

данные изъяты>. На момент первоначального исследования масса данного наркотического средства составляла 0,301 грамма;

- Заключения эксперта № 2э/12-0470 (т. 3, л.д. 13-15, т. 8, л.д. 193-196), согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,395 грамма, на момент проведения экспертизы, 

<

данные изъяты>. На момент первоначального исследования масса данного наркотического средства составляла 0,401 грамма;

- Заключение эксперта № 2э/12-0473 (т. 2, л.д. 48-50, т. 8, л.д. 203-206), согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,287 грамма, на момент проведения экспертизы, 

<

данные изъяты>. На момент первоначального исследования масса данного наркотического средства составляла 0,293 грамма;

- Заключения эксперта № 2э/12-1331 (т. 2, л.д. 90-92, т. 13, л.д. 11-15), согласно которому представленное вещество «изъятое по 

<

адрес>», 

<

данные изъяты>. На момент проведения экспертизы масса представленного вещества составила 0,291 грамма, на момент первоначального исследования масса данного наркотического средства составляла 0,301 грамма;

- Заключение эксперта № 2э/12-1330, согласно которому представленное вещество «

<

адрес>», 

<

данные изъяты>. На момент проведения экспертизы масса представленного вещества составила 0,221 грамма, на момент первоначального исследования масса данного наркотического средства составляла 0,231 грамма (т. 2, л.д. 112-114, т. 13, л.д. 22-26);

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому наркотические средства, изъятые 06.02.2018 года в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (т. 8, л.д. 210-215, л.д. 231-239, т. 9, л.д. 1-8, л.д. 29-33, т. 13, л.д. 29-30):

- Рапорта об обнаружении признаков преступления (т. 9, л.д. 58), согласно которому 06.02.2018 года в квартире по 

<

адрес> проведен обыск, в ходе которого обнаружены и изъяты 141 полиэтиленовый сверток, в каждом из которых находилось порошкообразное вещество белого цвета, предположительно наркотическое средство 

<

данные изъяты>» общей массой около 70 граммов, принадлежащее ФИО2 и ФИО3, которое они незаконно хранили с целью сбыта;

- Протокола обыска (т. 1, л.д. 32-35, т. 9, л.д. 66-68), согласно которому 06.02.2018 года в квартире, расположенной по 

<

адрес>, проведен обыск, в ходе которого обнаружено и изъято: 

<

адрес> - 50 свертков изоленты синего цвета, в каждом из которых находился полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом белого цвета; 

<

адрес> – 6 свертков скотча коричневого цвета, в каждом из которых находилось 5 свертков изоленты красного цвета, 10 свертков изоленты синего цвета. В каждом свертке находился полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом белого цвета; в 

<

адрес> – сверток изоленты синего цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, изъятое осмотрено (т. 9, л.д. 74-81);

- Заключения эксперта № (т. 9, л.д. 88-92), согласно которому представленное на экспертизу вещество из «Пакета №», «изъятое в ходе обыска 06.02.2018 

<

адрес>», 

<

данные изъяты>. Общая масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 31,273 грамма;

- Постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (т. 9, л.д. 95), согласно которому наркотическое средство, 

<

данные изъяты> общей массой 31,273 грамма признано и приобщено в качестве вещественного доказательства по уголовному делу;

- Заключения эксперта № (т. 9, л.д. 102-105), согласно которого представленное на экспертизу вещество, «изъятое в ходе обыска 06.02.2018 года в квартире по 

<

адрес> 

<

данные изъяты>. Общая масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 17,266 грамма;

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (т. 9, л.д. 108), согласно которому наркотическое средство, 

<

данные изъяты> общей массой 17,266 грамма признано и приобщено в качестве вещественного доказательства по уголовному делу;

- Заключением эксперта 2э/11-0281 (т. 9, л.д. 71-73, л.д. 115-118), согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,218 г, на момент проведения экспертизы, 

<

данные изъяты>. Масса вышеуказанного наркотического средства, на момент первоначального исследования, составляла 0,228 грамма;

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (т. 9, л.д. 121), согласно которому наркотическое средство, 

<

данные изъяты> массой 0,228 грамма, признано и приобщено в качестве вещественного доказательства по уголовному делу;

- Протокола обыска (т. 1, л.д. 40-43, т. 9, л.д. 135-137), согласно которому 07.02.2018 года в квартире, расположенной по 

<

адрес>, проведен обыск, в ходе которого обнаружено и изъято: 

<

данные изъяты> с 94 свертками изоленты синего цвета, 4 свертками изоленты черного цвета, 42 свертками изоленты красного цвета, в каждом из которых находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета; 

<

данные изъяты> внутри которого находилось: полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета; маникюрные щипцы со следами вещества светлого цвета. 

<

данные изъяты> – электронные весы со следами вещества белого цвета; 

<

данные изъяты> – полимерный пакет, в котором находилось: 2 мотка скотча коричневого цвета, 1 моток изоленты синего цвета, 5 мотков изоленты красного цвета, 10 мотков изоленты желтого цвета, обнаруженное осмотрено (т. 9, л.д. 143-157);

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (т. 9, л.д. 158-159), согласно которому 2 мотка скотча коричневого цвета, 1 моток изоленты синего цвета, 5 мотков изоленты красного цвета, 10 мотков изоленты желтого цвета, изъятые в ходе проведения обыска 07.02.2018 года в квартире по 

<

адрес>, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу;

- Заключением эксперта № 2э/12-0317 (т. 9, л.д. 140-142, л.д. 165-168), согласно которому представленное вещество, «

<

адрес>, 

<

данные изъяты>. На момент проведения экспертизы масса представленного вещества составила 461,095 грамма, масса вышеуказанного наркотического средства, на момент первоначального исследования, составляла 461,1 грамма;

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (т. 9, л.д. 171), согласно которому наркотическое средство, 

<

данные изъяты> массой 461,1 грамма, признано и приобщено в качестве вещественного доказательства по уголовному делу;

- Заключением эксперта № (т. 9, л.д. 178-183), согласно которому представленные вещества, изъятые 

<

данные изъяты> Общая масса веществ, представленных на экспертизу, составила 16,219 грамма;

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (т. 9, л.д. 186), согласно которому наркотическое средство, 

<

данные изъяты> общей массой 16,219 грамма, признано и приобщено в качестве вещественного доказательства по уголовному делу;

- Заключением эксперта (т. 9, л.д. 193-199), согласно которому представленные вещества, изъятые 

<

данные изъяты> Общая масса веществ, представленных на экспертизу, составила 22,739 грамма;

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (т. 9, л.д. 202), согласно которому наркотическое средство, 

<

данные изъяты> общей массой 22,739 грамма, признано и приобщено в качестве вещественного доказательства по уголовному делу;

- Заключением эксперта №э/12-0316 (т. 9, л.д. 209-212), согласно которому вещество, суммарной массой, на момент производства настоящей экспертизы, 2,115 г, находящееся в четырех пакетах, представленных на экспертизу, 

<

данные изъяты>;

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (т. 9, л.д. 215), согласно которому наркотическое средство, 

<

данные изъяты> суммарной массой 2,115 грамма, признано и приобщено в качестве вещественного доказательства по уголовному делу;

- Заключением эксперта №э/12-0312 (т. 9, л.д. 222-225), согласно которому на поверхности маникюрных щипцов, представленных на экспертизу, обнаружено следовое количество вещества, 

<

данные изъяты>. Определить количество вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, ?-PVP), на момент производства настоящей экспертизы, не представляется возможным по причине его малого (следового) количества;

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (т. 9, л.д. 228), согласно которому маникюрные щипцы, на которых обнаружено следовое количество вещества, 

<

данные изъяты>, признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства по уголовному делу;

- Заключением эксперта №э/12-0311 (т. 9, л.д. 235-238), согласно которому на поверхности электронных весов, представленных на экспертизу, обнаружено следовое количество вещества, 

<

данные изъяты> на момент производства настоящей экспертизы, не представляется возможным по причине его малого (следового) количества;

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (т. 9, л.д. 241), согласно которому электронные весы, на которых обнаружено следовое количество вещества, 

<

данные изъяты>, признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства по уголовному делу;

- Протокола осмотра предметов и документов (т. 1, л.д. 152-156), согласно которому осмотрена запись камеры видеонаблюдения «

<

адрес>, при просмотре которой видно, как ФИО2 совместно с ФИО3 05.02.2018 года в 14 часов 57 минут делают «закладку» с наркотическим средством с 

<

адрес> (данная закладка ДД.ММ.ГГГГ изъята в ходе ОРМ);

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (т. 1, л.д. 157-159), согласно которого СD-диск с записью с камеры видеонаблюдения признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу. 

Данные доказательства согласуются между собой и признательными показаниями подсудимых, последовательны, относимы, допустимы, достоверны, а все доказательства в совокупности - достаточны для разрешения уголовного дела и с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимых в содеянном. 

Государственный обвинитель в судебном заседании просил исключить из обвинения ФИО2 и ФИО3 по каждому преступлению квалифицирующий признак совершения преступления организованной группой по каждому преступлению. Государственный обвинитель просил квалифицировать действия ФИО2 вны по п.п. ««а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п.п. ««а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п.п. ««а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, не доведённое до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО3 и ФИО2, каждого, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, не доведённое до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, в соответствии с позицией государственного обвинителя, поскольку в суде установлено, что подсудимые ФИО2 и ФИО3 в период с конца февраля 2016 года по 15 мая 2016 года совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. С этой целью ими совершены действия, непосредственно направленные на совершение преступления: получения наркотических средств посредством «закладки» по указанию лица- «оператора», затем возмездная передача путём «закладки» наркотических средств в места – тайники по указанным в описательной части приговора адресам, - сбыт наркотического средства, составляющие элемент объективной стороны данного преступления. Умысел подсудимой ФИО3 и ФИО2 был направлен на распространение наркотических средств. Однако преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО3 и ФИО2 обстоятельствам, поскольку всё указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками Междуреченского МРО УФСКН России по Кемеровской области 15 марта 2016 года в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий на территории города Междуреченска Кемеровской области. 

Совершение ФИО2 и ФИО3, каждой, вышеуказанных действий в отношении именно наркотического средства подтверждается заключением судебно-химической экспертизы. 

Квалифицирующий признак – совершение преступления группой лиц по предварительному сговору нашёл своё подтверждение в судебном заседании, поскольку в судебном заседании установлено, что осуществляя незаконный сбыт наркотических средств подсудимые ФИО2, ФИО3. действовали группой лиц по предварительному сговору, поскольку до начала выполнения объективной стороны преступлений договорились между собой о незаконном сбыте наркотических средств, о чем свидетельствует как сам совместный и согласованный характер действий подсудимых, взаимно дополняющих друг друга, направленных на достижение общего преступного результата – сбыта наркотических средств, при этом каждый из подсудимых действовал в интересах друг друга, так и их показания о достижении соответствующей договорённости.

Суд полагает, что совершая действия, направленные на сбыт наркотических средств, ФИО2 и ФИО3 действовали с прямым умыслом, они осознавали общественную опасность своих действий, предвидели неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотического средств и желали их наступления.

Действия ФИО2 по эпизоду факту незаконного сбыта наркотических средств Свидетель №7 04.12.2017 года суд квалифицирует по п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, поскольку в суде установлено, что подсудимая ФИО2 04.12.2017 года совершила незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. С этой целью ей совершены действия, непосредственно направленные на совершение преступления: возмездная передача путём «закладки» наркотических средств в места – тайники по указанным в описательной части приговора адресам, - сбыт наркотического средства, составляющие элемент объективной стороны данного преступления. Умысел подсудимой ФИО2 был направлен на распространение наркотических средств. 

Совершение ФИО2 вышеуказанных действий в отношении именно наркотического средства подтверждается заключением судебно-химической экспертизы. 

Действия ФИО2 по факту незаконного сбыта наркотических средств Свидетель №10 29.12.2017 года суд квалифицирует по п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, поскольку в суде установлено, что подсудимая ФИО2 29.12.2017 года совершила незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. С этой целью ей совершены действия, непосредственно направленные на совершение преступления: возмездная передача путём «закладки» наркотических средств в места – тайники по указанным в описательной части приговора адресам, - сбыт наркотического средства, составляющие элемент объективной стороны данного преступления. Умысел подсудимой ФИО2 был направлен на распространение наркотических средств. 

Совершение ФИО2 вышеуказанных действий в отношении именно наркотического средства подтверждается заключением судебно-химической экспертизы.

Действия ФИО2 по эпизоду по факту незаконного сбыта наркотических средств Свидетель №13 09.01.2018 года суд квалифицирует по п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в соответствии с позицией государственного обвинителя, поскольку в суде установлено, что подсудимая ФИО2 09.01.2018 года совершила незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. С этой целью ей совершены действия, непосредственно направленные на совершение преступления: возмездная передача путём «закладки» наркотических средств в места – тайники по указанным в описательной части приговора адресам, - сбыт наркотического средства, составляющие элемент объективной стороны данного преступления. Умысел подсудимой ФИО2 был направлен на распространение наркотических средств. 

Совершение ФИО2 вышеуказанных действий в отношении именно наркотического средства подтверждается заключением судебно-химической экспертизы.

Суд считает, что умысел у ФИО2 на совершение каждого преступления возникал самостоятельно - после реализации имеющегося наркотического средства у подсудимой вновь возникал умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в связи с чем ФИО2 приобреталось наркотическое средство для последующей реализации и личного употребления. 

Мотивом указанных незаконных действий ФИО2 и ФИО3 являлось личное обогащение, поскольку, согласно показаниям подсудимых, и материалам дела за совершение указанных преступных действий они получали денежное вознаграждение, которые тратили на личные нужды.

При этом указанный умысел формировался каждый раз у ФИО2 и ФИО3 вне какой-либо зависимости от деятельности сотрудников правоохранительных органов, без какого-либо контакта с подсудимыми сотрудников правоохранительных органов или действующих по их поручению лиц, что исключает провоцирующий элемент в формировании их умысла.

Таким образом, суд считает вину подсудимых ФИО2 и ФИО3 в преступлении, совершенном в период с конца февраля 2016 года по 15 марта 2016 года, а также вину подсудимой ФИО2 в преступлении совершенном 04.12.2017 года, в преступлении совершенном 29.12.2017 года, в преступлении совершенном 09.01.2018 года в объёме, поддержанном государственном обвинителем в судебном заседании, доказанной представленными суду и исследованными в суде доказательствами. Об истребовании и исследовании в суде иных дополнительных доказательств стороны не ходатайствовали. Стороной защиты данная квалификация не оспаривалась.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимых, влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семьи.

Как смягчающие наказание обстоятельства, суд учитывает, что подсудимая ФИО2 вину признала, в содеянном раскаивается, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, на момент совершения преступления не судима.

Отягчающих наказание обстоятельств у подсудимой ФИО2 судом не установлено.

Как личность подсудимая ФИО2 как 

<

данные изъяты>.

В отношении подсудимой ФИО3 как смягчающие наказание обстоятельства, суд учитывает, что подсудимая вину признала, в содеянном раскаивается, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, не судима.

Как личность подсудимая ФИО3 

<

данные изъяты>.

Отягчающих наказание обстоятельств у подсудимой ФИО3 судом не установлено.

Принимая во внимание способ совершения преступлений, корыстный мотив, цель совершения деяний, характер а также фактические обстоятельства преступлений, влияющие на степень их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения их категории на менее тяжкую, в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, каждому из подсудимых, поскольку фактические обстоятельства совершенных преступлений не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности. 

При назначении ФИО2 и ФИО3, каждому, наказания суд учитывает, что в соответствии с положениями ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства в совокупности с данными, характеризующими личность каждого подсудимого, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, их тяжесть, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимых и предупреждения совершения ими новых преступлений, суд считает правильным и справедливым назначить ФИО2 и ФИО3, каждой, наказание за преступление в виде реального лишения свободы.

Суд учитывает требования ч. 3 ст. 66 УК РФ при назначении ФИО2 и ФИО3 наказания за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

Суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении ФИО2 и ФИО3 при назначении наказания за каждое преступление, поскольку имеются прямо предусмотренное смягчающее наказание обстоятельство – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ. 

Суд находит возможным не применять при назначении наказания ФИО2 и ФИО3, каждому, по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ предусмотренное санкцией закона дополнительное наказание в виде штрафа, поскольку считает, что назначение основного наказания достаточно для достижения целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ. 

Суд находит возможным не применять при назначении наказания ФИО2 и ФИО3, каждой, по ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ предусмотренное санкцией закона дополнительное наказание в виде занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также штрафа, поскольку считает, что назначение основного наказания достаточно для достижения целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ. 

Вместе с тем установленную по делу совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, и положительных данных о личности подсудимой ФИО3 (признала вину в полном объёме, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, активное способствование раскрытию и расследованию преступления дачей правдивых показаний, показала все места закладок по преступлению по ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, в результате чего обнаружены все места сделанных закладок и наркотические средства изъяты, положительные характеристики о личности), суд признает исключительной, считает необходимым при назначении ФИО3 наказания применить ст. 64 УК РФ и назначить ей наказание ниже низшего предела, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - ч.5 ст. 228.1 УК РФ. 

Установленную по делу совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, и положительных данных о личности подсудимого ФИО2 (признала вину в полном объёме, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, активное способствование раскрытию и расследованию преступления дачей правдивых показаний, показала все места закладок по преступлению по ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, в результате чего обнаружены все места сделанных закладок и наркотические средства изъяты, положительные характеристики о личности), суд признает исключительной, считает необходимым при назначении ФИО2 наказания применить ст. 64 УК РФ и назначить ей наказание ниже низшего предела, предусмотренного п.п «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ. 

Учитывая тяжесть совершенных подсудимыми преступлений, их повышенную общественную опасность, личность каждого подсудимого, суд не находит оснований для применения при назначении наказания ФИО2 и ФИО3 положений ст. 73 УК РФ. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО3 следует назначить исправительную колонию общего режима.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, местом отбывания наказания подсудимому ФИО2 следует назначить исправительную колонию общего режима.

В целях обеспечения исполнения приговора, которым подсудимые ФИО2 и ФИО3, каждая, осуждаются к реальному лишению свободы, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО2 и ФИО3, каждой, в виде заключения под стражей оставить без изменения.

После вступления приговора в законную силу, решить вопрос о вещественных доказательствах в соответствии с положениями ст. 81, ст. 82 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновной ФИО2 А.вну в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание по данному закону:

- по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации по преступлению, совершенному 04.12. 2017 года в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев;

- по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации по преступлению, совершенному 29.12.2017 года в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев;

- по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации по преступлению, совершенному 09.01.2018 года в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30- ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет.

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ применить принцип частичного сложения наказаний и по совокупности преступлений окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО2 оставить прежнюю в виде заключение под стражу. 

Срок наказания ФИО2 исчислять с 25 февраля 2019 года.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 и ч. 4 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации в срок отбытия наказания зачесть ФИО2 время её содержания под стражей с момента её задержания с 07.02.2018 года до вступления приговора в законную силу, исходя из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Признать виновной ФИО3 А.вну в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание по данному закону в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания ФИО3 исчислять с 25 февраля 2019 года.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 и ч.4 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации в срок отбытия наказания зачесть ФИО3 время её содержания под стражей с момента её задержания с 07.02.2018 года до вступления приговора в законную силу, исходя из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: документы оперативно-розыскных мероприятий, хранящиеся в материалах уголовного дела, CD-диск с записью с камеры видеонаблюдения - хранить в данном уголовном деле. 

Вещественные доказательства 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован или на него может быть принесено апелляционное представление в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённые в срок, установленный для апелляционного обжалования вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференцсвязи, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, вправе отказаться от данного защитника или ходатайствовать перед судом о назначении другого защитника.

Председательствующий Ю.Г. Шумова